
 
 

 
 

 
 

 
 
 

Publiskais pārskats par  
Liepājas valstspilsētas 

pašvaldības 
 kapitālsabiedrībām un  

tai piederošām kapitāla daļām  
2022. gadā 

 
 
 
 
 

Liepāja, 2023 
 

 

 
  

Pārskata sagatavotājs: 
Liepājas pilsētas 

pašvaldības 
administrācijas 

Kapitālsabiedrību 
pārvaldības uzraudzības 

un revīzijas daļa 
 



 

1 
 

Ievads 

Liepājas valstspilsētas pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) kā vienīgais kapitāldaļu 
turētājs vai kā kapitāldaļu turētājs, kuram ir noteicoša ietekme (tieša vai ar mātes 
sabiedrības starpniecību) gan attiecībā uz kapitālsabiedrības stratēģiskiem 
mērķiem, gan svarīgiem lēmumiem, ir 16 kapitālsabiedrībās: 

 

• Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA", 

• Pašvaldības Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "VECLIEPĀJAS 

PRIMĀRĀS VESELĪBAS APRŪPES CENTRS", 

• Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "JAUNLIEPĀJAS PRIMĀRĀS 

VESELĪBAS APRŪPES CENTRS", 

• Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "LIEPĀJAS TRAMVAJS", 

• Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "LIEPĀJAS ŪDENS", 

• SIA "LIEPĀJAS TEĀTRIS", 

• Pašvaldības sabiedrība ar ierobežotu atbildību "LIEPĀJAS LEĻĻU 

TEĀTRIS", 

• SIA "Liepājas latviešu biedrības nams", 

• Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Lielais Dzintars", 

• Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Liepājas Olimpiskais centrs", 

• SIA "OC Liepāja", 

• Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "AVIASABIEDRĪBA  "LIEPĀJA"", 

• SIA "LIEPĀJAS RAS", 

• Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "LIEPĀJAS NAMU 

APSAIMNIEKOTĀJS", 

• SIA "Liepājas autostāvvietas", 

• SIA "LIEPĀJAS REĢIONA TŪRISMA INFORMĀCIJAS BIROJS". 

Vēl Pašvaldībai ir kapitāla daļas divās privātās kapitālsabiedrībās, kurās tai nav 
noteicoša ietekme: 

 

• SIA "LIEPĀJAS ENERĢIJA", 

• Akciju sabiedrība "LIEPĀJAS AUTOBUSU PARKS”. 
 

2022. gada beigās Pašvaldības kopējais reģistrētais līdzdalības apmērs visās 
kapitālsabiedrībās, kurās tai ir kapitāla daļas, bija 108034843 euro, skatīt tabulu 
Nr.1. 2022. gadā Pašvaldība ir palielinājusi pamatkapitālu trīs kapitālsabiedrībās: 

 

• Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "LIEPĀJAS ŪDENS" par 1111460 

euro , 

• Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "LIEPĀJAS TRAMVAJS" par 840665 

euro , 

• Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "AVIASABIEDRĪBA  "LIEPĀJA"" par 

6000 euro . 

 



 

2 
 

 
Tabula Nr. 1 

Kapitālsabiedrības, kurās Pašvaldībai pieder kapitāla daļas 
 

Nosaukums 

Reģistrētais 
pamatkapitāla 

lielums 
31.12.2021. 

(EUR) 

Reģistrētais 
pamatkapitāla 

lielums 
31.12.2022. 

(EUR) 

Pašvaldības 
līdzdalības 
apmērs (%) 

Pašvaldības 
līdzdalības 

apmērs (EUR) 

Pašvaldības kontrolētas kapitālsabiedrības 

PSIA "VECLIEPĀJAS 
PRIMĀRĀS VESELĪBAS 
APRŪPES CENTRS" 

722 729 722 729 100 722 729 

SIA "Liepājas autostāvvietas" 44 544 44 544 100 44 544 

SIA "JAUNLIEPĀJAS 
PRIMĀRĀS VESELĪBAS 
APRŪPES CENTRS" 

592 440 592 440 100 592 440 

PSIA "LIEPĀJAS LEĻĻU 
TEĀTRIS" 

57 720 57 720 100 57 720 

SIA "LIEPĀJAS TRAMVAJS" 4 829 451 5 670 116 100 5 670 116 

SIA "LIEPĀJAS NAMU 
APSAIMNIEKOTĀJS" 

107 764 107 764 100 107 764 

SIA "LIEPĀJAS ŪDENS" 24 858 611 25 970 071 100 25 970 071 

SIA "LIEPĀJAS TEĀTRIS" 235 049 235 049 100 235 049 

SIA "Liepājas latviešu 
biedrības nams" 

278 627 278 627 100 278 627 

SIA "Lielais Dzintars" 307 478 307 478 100 307 478 

SIA "AVIASABIEDRĪBA 
“LIEPĀJA”" 

1 016 485 1 022 485 100 1 022 485 

SIA "LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ 
SLIMNĪCA" 

37 310 368 37 310 368 99.73 37 210 368 

SIA "LIEPĀJAS REĢIONA 
TŪRISMA INFORMĀCIJAS 
BIROJS" 

266 680 266 680 85.59 228 264 

SIA "Liepājas Olimpiskais 
centrs" 

38 529 000 38 529 000 82.94 31 955 400 

SIA "LIEPĀJAS RAS" 920 881 920 881 65.85 606 427 

SIA "OC Liepāja" 2 845 2 845 5.03 143 

Kapitālsabiedrības, kurās Pašvaldībai nav noteicoša ietekme 

SIA "LIEPĀJAS ENERĢIJA" 6 972 071 6 972 071 39 2 719 108 

AS "LIEPĀJAS AUTOBUSU 
PARKS" 

878 417 878 417 34.85 306 110 

Kopā 117 931 160 119 889 285 
 

108 034 843 

 

Pašvaldība ar savu dalību kapitālsabiedrībās novērš tirgus nepilnības un veic 
stratēģiski svarīgus uzdevumus, tādējādi nodrošinot vislielāko iespējamo labumu 
pašvaldības iedzīvotājiem. Vienlaikus pašvaldība ar savu dalību 
kapitālsabiedrībās nedrīkst negatīvi ietekmēt konkurenci, tādējādi mazinot privāto 
komersantu motivāciju un iespējas veikt uzņēmējdarbību attiecīgajā pašvaldībā. 
Lai arī mērķi pašvaldības kapitālsabiedrībām, kuras ir izveidotas pašvaldības 
deleģēto no autonomām funkcijām izrietošu pārvaldes uzdevumu izpildei,  atšķiras 



 

3 
 

no privāto komercsabiedrību mērķiem, tomēr ir iespējams ilustratīvi apskatīt, attēls 
Nr.1, attēls Nr.2 un attēls Nr.3, dažus galvenos visu Latvijas uzņēmumu rādītājus 
salīdzinājumā ar Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību rādītājiem. 

Kopējais neto apgrozījums valstī, salīdzinot 2020. gadu ar 2019. gadu, ir 
samazinājies par 4382 miljoni euro jeb 6.4%, bet, salīdzinot 2021. gadu ar 2020. 
gadu, tas ir palielinājies par 13583.8 miljoni euro jeb 21.3%. Savukārt Pašvaldības 
kontrolētās kapitālsabiedrībās kopējais neto apgrozījums no 2018. gada ir 
saglabājis tendenci palielināties, atšķirībā no valstī novērojamā kopējā neto 
apgrozījuma krituma 2020. gadā. Pašvaldības kontrolētās kapitālsabiedrībās 
salīdzinot 2020. gadu ar 2019. gadu, kopējais neto apgrozījums ir audzis par 0.3 
miljoni euro jeb 0.7%, bet, salīdzinot 2021. gadu ar 2020. gadu, tas ir audzis par 
7.5 miljoni euro jeb 17.5%. Tādējādi secināms, ka 2020. gadā Pašvaldības 
kontrolētās kapitālsabiedrībās kopējais neto apgrozījums ir kaut arī nedaudz, bet 
palielinājies, kur valstī tai pašā laikā ir novērojams kritums, savukārt neto 
apgrozījuma izaugsmes temps vidēji valstī 2021. gadā ir bijis straujāks nekā 
Pašvaldības kontrolētās kapitālsabiedrībās. 

Attēls Nr. 1 

 

 

Salīdzinot 2020. gadu ar 2019. gadu, Pašvaldības kontrolētās kapitālsabiedrībās 
kopējie aktīvi ir palielinājušies par 6.1 miljoni euro jeb 2.9%, bet valstī kopējie aktīvi 
2020. gadā ir pieauguši par 3993.2 miljoni euro jeb 5.2%, tādējādi secināms, ka 
2020. gadā kopējo aktīvu pieaugums vidēji valstī ir bijis straujāks nekā 
Pašvaldības kontrolētās kapitālsabiedrībās. Savukārt, salīdzinot 2021. gadu ar 
2020. gadu, kopējie aktīvi Pašvaldības kontrolētās kapitālsabiedrībās ir 
palielinājušies par 22.9 miljoni euro jeb 10.6%, bet valstī šajā periodā kopējie aktīvi 
ir palielinājušies par 12292.9 miljoni euro jeb 15.1%, kas nozīmē, ka arī 2021. 

68080,7

63698,7

77282,5

42,5 42,8

50,3

 0,0

 10,0

 20,0

 30,0

 40,0

 50,0

0,0

10000,0

20000,0

30000,0

40000,0

50000,0

60000,0

70000,0

80000,0

2019 2020 2021

Visu Latvijas uzņēmumu kopējais neto 
apgrozījums un Liepājas valstspilsētas 

pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību kopējais 
neto apgrozījums, miljoni EUR

Visi Latvijas uzņēmumi Pašvaldības kontrolētas kapitālsabiedrības



 

4 
 

gadā kopējo aktīvu palielinājuma temps vidēji valstī ir bijis straujāks nekā 
Pašvaldības kontrolētās kapitālsabiedrībās. 
 

Attēls Nr. 2 

   

 

Lai arī publiskas personas līdzdalība pašvaldības kontrolētā kapitālsabiedrībā 
primāri nav ar mērķi gūt peļņu, tomēr kapitālsabiedrībām ir jāsabalansē savi 
ieņēmumi ar izdevumiem un visbiežāk jāspēj strādāt bez zaudējumiem vai ar 
nelielu peļņu, tādējādi nodrošinot savu finanšu stabilitāti. Valstī kopumā, salīdzinot 
2020. gadu ar 2019. gadu, kopējā peļņa ir samazinājusies par 1390.5 miljoni euro 
jeb 32.7% savukārt, salīdzinot 2021. gadu ar 2020. gadu, tā ir palielinājusies par 
2973.1 miljoni euro jeb 104%, kas nozīmē, ka valstī privāto komersantu peļņa 
2020. gadā ir ievērojami kritusies, tādējādi pārtraucot iepriekšējo gadu pozitīvo 
tendenci – ik gadu kopējai peļņai pieaugt, bet 2021. gadā atkal tā ir būtiski 
palielinājusies, sasniedzot visaugstāko rādītāju pēdējo piecu gadu laikā. Arī 
Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību kopējā peļņa pēdējos gados ir bijusi 
svārstīga, salīdzinot 2020. gadu ar 2019. gadu, tā ir samazinājusies par 0.5 miljoni 
euro jeb 34.1%, savukārt salīdzinot 2021. gadu ar 2020. gadu, kopējā peļņa ir 
būtiski palielinājusies, tas ir, par 1.8 miljoni euro jeb 183.4%. Tādējādi secināms, 
ka 2020. gadā kopējās peļņas kritumus Pašvaldības kontrolētām 
kapitālsabiedrībām ir bijis aptuveni tāds pats kā vidēji valstī, savukārt 2021. gadā 
Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību kopējās peļņas pieauguma temps ir bijis 
daudz straujāks par valstī vidējo. 

 

 

 

77325,9
81319,1

93612,0

209,1

215,2

238,1

 160,0

 170,0

 180,0

 190,0

 200,0

 210,0

 220,0

 230,0

 240,0

 250,0

50000,0

55000,0

60000,0

65000,0

70000,0

75000,0

80000,0

85000,0

2019 2020 2021

Visu Latvijas uzņēmumu kopējie aktīvi un 
Liepājas valstspilsētas pašvaldības kontrolēto 
kapitālsabiedrību kopējie aktīvi, miljoni EUR

Visi Latvijas uzņēmumi Pašvaldības kontrolētas kapitālsabiedrības



 

5 
 

Attēls Nr. 3 

 

 

Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību galvenie finanšu rādītāji ir apkopoti par 
2020. līdz 2022. gadu, skatīt tabulu Nr.2. Ja pēc 2020. gada, kad Covid-19 
pandēmijas radītie ierobežojumi bija būtiski pasliktinājuši kapitālsabiedrību finanšu 
rādītājus, 2021. gadā Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību finanšu rādītāji jau 
lielākoties uzlabojās, tad 2022. gadā daudzi rādītāji pasliktinājās, ko ietekmēja 
Krievijas Federācijas uzsāktais militārais uzbrukums Ukrainai, kura rezultātā, 
palielinoties dažādu resursu cenām un samazinoties to pieejamībai, ievērojami 
kritās ekonomikas attīstība ne tikai Latvijā, bet arī visā pasaulē. 2022. gadā neto 
apgrozījums ir palielinājies, savukārt EBITDA peļņa un EBITDA rentabilitāte ir 
samazinājušās, bet tā kā EBITDA rādītāji ir pozitīvi, tad tas norāda, ka 
saimnieciskā darbībā ieņēmumi ar izdevumiem ir sabalansēti. Aktīviem 
palielinoties, bet peļņai būtiski samazinoties, aktīvu atdeve (ROA) ir 
samazinājusies. Ieguldītie līdzekļi pamatkapitālos ir auguši, savukārt no valsts vai 
pašvaldības budžeta saņemtais finansējums 2022. gadā ir samazinājies. Kaut arī 
apgrozāmo līdzekļu likviditāte ir samazinājusies un saistību īpatsvars bilancē 
nedaudz ir palielinājies, tomēr kapitālsabiedrības norāda, ka tās nesaskaras ar 
grūtībām saistību kārtošanā, kā arī neplāno saskarties ar tām tuvākā nākotnē. 
2022. gadā kopējais nodarbināto skaits Pašvaldības kontrolētās 
kapitālsabiedrībās ir audzis, kā arī palielinājusies ir vidējā bruto atlīdzība. Tādējādi 
secināms, ja 2021. gadā pēc Covid-19 pandēmijas ietekmes uz kapitālsabiedrību 
darbību un to finanšu rādītājiem, kapitālsabiedrības ir spējušas turpināt savu 
darbību un pat uzlabot finanšu rādītājus, tad 2022. gadā Krievijas Federācijas 
uzsāktais militārais uzbrukums Ukrainai ir atstājis ietekmi uz Pašvaldības 
kontrolēto kapitālsabiedrību darbību, veicinot vairāku finanšu rādītāju lejupslīdi. 

4249,4

2858,9

5832,0,0

1,5

1,0

2,7

 0,0

 0,5

 1,0

 1,5

 2,0

 2,5

 3,0

0,0

1000,0

2000,0

3000,0

4000,0

5000,0

6000,0

2019 2020 2021

Visu Latvijas uzņēmumu kopējā peļņa un Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības kontrolēto 

kapitālsabiedrību kopējā peļņa, miljoni EUR

Visi Latvijas uzņēmumi Pašvaldības kontrolētas kapitālsabiedrības



 

6 
 

Detalizētāka rādītāju analīze pieejama pārskata sadaļā pie kapitālsabiedrību 
darbības rezultātiem. 

Tabula Nr. 2 

Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību galvenie rādītāji 
Galvenie finanšu rādītāji, EUR 2020 2021 2022 

Neto apgrozījums 42 833 998 50 342 205 58 021 644 

Peļņa/zaudējumi 958 306 2 716 143 306 733 

EBITDA peļņa 4 429 131 6 712 312 4 412 583 

Aktīvi 215 175 494 238 068 200 250 595 900 

Pamatkapitāls 108 782 619 110 080 672 112 038 797 

Pašu kapitāls 106 293 811 110 290 907 111 910 086 

Samaksātās dividendes 
Pašvaldības budžetā 3 131 6 099 16 084 

Samaksātās iemaksas valsts un 
pašvaldību budžetos 15 108 610 18 642 546 20 303 151 

Saņemtie ziedojumi 31 773 121 286 102 479 

Veiktie ziedojumi 0 0 1 565 

No valsts vai pašvaldības 
budžeta saņemtais finansējums 32 307 309 44 450 938 41 642 328 

 
 

  

Galvenie finanšu rādītāji 2020 2021 2022 

Rentabilitāte, % 2,24% 5,40% 0,53% 

EBITDA rentabilitāte, % 10,34% 13,33% 7,61% 

Aktīvu atdeve (ROA), % 0,45% 1,14% 0,12% 

Apgrozāmo līdzekļu likviditāte 1,23 1,06 0,78 

Saistību īpatsvars bilancē, % 50,27% 53,28% 54,90% 
    

Citi rādītāji 2020 2021 2022 

Nodarbināto skaits 1 670 1 662 1 719 

Vidējā bruto atlīdzība uz vienu 
nodarbināto gadā, EUR 13 353 15 698 17 243 

 

Pārskatā tiek analizētas un vērtētas Pašvaldības kontrolētās kapitālsabiedrības, 
līdz ar to arī apkopotajos datos ir informācija tikai par Pašvaldības kontrolētām 
kapitālsabiedrībām, tai skaitā arī tikai par to samaksātajām dividendēm 
Pašvaldības budžetā. Norādāms, ka viena no privātajām kapitālsabiedrībām – SIA 
"LIEPĀJAS ENERĢIJA", kurā Pašvaldībai nav noteicoša ietekme, 2020. un 2021. 
gadā Pašvaldības budžetā iemaksā Pašvaldībai pienākošās dividendes, kas 
palīdz realizēt liepājnieku vajadzības. SIA “LIEPĀJAS ENERĢIJA” samaksātās 
dividendes Pašvaldības budžetā pēdējos trīs gados ir: 

 

• 2020. gadā – 1447459 euro,  

• 2021. gadā – 1996442 euro,  

• 2022. gadā – 0 euro.  

 
 
 
 

 



 

7 
 

1. Liepājas valstspilsētas pašvaldības kapitālsabiedrību 

pārvaldības politika 
 

1.1. Liepājas valstspilsētas pašvaldības līdzdalība un vispārējais 

stratēģiskais mērķis 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likums 
(turpmāk – Pārvaldības likums), kas stājās spēkā 2015. gada 1. janvārī, nosaka 
regulējumu pašvaldības kapitālsabiedrību pārvaldībai.  

Augstākā lēmējinstitūcija attiecībā uz Pašvaldības kapitāla daļu un 
kapitālsabiedrību pārvaldību ir Liepājas valstspilsētas pašvaldības dome (turpmāk 
– Dome). Dome nosaka kārtību, kādā: 

• tiek noteikta un ieskaitīta Pašvaldības budžetā iemaksājamā peļņas daļa 
par Pašvaldības kapitāla izmantošanu; 

• kapitāla daļu turētāja pārstāvis izvērtē Pašvaldības kapitālsabiedrību 
finanšu darbības efektivitātes un vidēja termiņa darbības stratēģijā 
noteikto finanšu un nefinanšu mērķu sasniegšanu;  

• kapitāla daļu turētāja pārstāvis vai kapitālsabiedrības padome saņem un 
izvērtē atsevišķu institūciju un amatpersonu viedokli pirms pašvaldības 
kapitālsabiedrības vidēja termiņa darbības stratēģijas apstiprināšanas. 

Dome lemj par: 

• kapitālsabiedrības dibināšanu,  

• kapitālsabiedrības darbības izbeigšanu,  

• kapitālsabiedrību reorganizāciju, apvienošanu, sadalīšanu vai 
pārveidošanu, 

• līdzdalības iegūšanu vai izbeigšanu,  

• kapitāla daļu (akciju) pārdošanu vai nodošanu bez atlīdzības valsts vai 
citas atvasinātas publiskas personas īpašumā.  

 

Saskaņā ar Pārvaldības likuma 4. panta pirmo daļu, publiska persona drīkst iegūt 

un saglabāt līdzdalību kapitālsabiedrībā atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

88. pantam. Viens no šā likuma panta mērķiem ir ierobežot nepamatotu publiskas 

personas iesaistīšanos komercdarbībā, nosakot, ka tā ir pieļaujama tikai 

gadījumos, ja konkrētos mērķus nav iespējams efektīvi sasniegt ar citiem, 

konkurenci mazāk ietekmējošiem veidiem. 

 

Darbojoties tirgū, publiskas personas kapitālsabiedrībai pastāv īpaša atbildība 

ievērot konkurences neitralitātes principus, kuri balstās uz ne tikai Konkurences 

likuma normās noteiktajiem pienākumiem, bet izriet no, piemēram, Publisko 

iepirkumu likumā, Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas 

novēršanas likumā, Valsts pārvaldes iekārtas likumā un Pārvaldības likumā 

ietvertajiem vispārīgiem un speciāliem noteikumiem. 
 



 

8 
 

Saskaņā ar Pārvaldības likuma 7. panta pirmo daļu publiskai personai ir 
pienākums ne retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt katru tās tiešo līdzdalību 
kapitālsabiedrībā un atbilstību iepriekš minētajām tiesību normām. Šo prasību 
nepiemēro, ja likumā ir noteikts, ka attiecīgās kapitālsabiedrības kapitāla daļas vai 
akcijas nav atsavināmas. Pašvaldībai nav tieša līdzdalība tādās 
kapitālsabiedrībās, lai pārvērtēšanas normas nepiemērotu. Pašvaldībai 
pārvērtējot līdzdalību kapitālsabiedrībās, jākonsultējas ar kompetentām 
institūcijām konkurences aizsardzības jomā (Konkurences padomi) un 
komersantus pārstāvošām biedrībām vai nodibinājumiem, kā arī jāievēro 
komercdarbības atbalsta kontroles jomu regulējošu normatīvo aktu prasības. 

2020. gadā norisinājās process pie Pašvaldības līdzdalības pārvērtēšanas 
kapitālsabiedrībās. Kā noteikts Pārvaldības likumā, lēmumu par publiskas 
personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībās pieņem attiecīgās publiskās 
personas augstākā lēmējinstitūcija un lēmumā ietver vērtējumu attiecībā uz 
atbilstību Pārvaldības likuma 4. panta nosacījumiem, kā arī pašvaldības kontrolēto 
kapitālsabiedrību vispārējo stratēģisko mērķi. Dome lēmumu par līdzdalības 
saglabāšanu kapitālsabiedrībās un stratēģiskajiem mērķiem pieņēma 2021. gada 
21. janvārī. 

Vispārējais stratēģiskais mērķis ir publiskas personas augstākās lēmējinstitūcijas 
noteikti kapitālsabiedrības mērķi, kurus publiska persona vēlas sasniegt ar 
līdzdalību kapitālsabiedrībā un kuri izriet no tiesību aktiem un politikas plānošanas 
dokumentiem. Savukārt no vispārējā stratēģiskā mērķa tiek atvasināti apakšmērķi, 
kas tiek noteikti katras kapitālsabiedrības vidēja termiņa darbības stratēģijā.  

Pārvaldības likums nosaka, ka paredzētos kapitāla daļu turētāja lēmumus pieņem 
pašvaldības izpilddirekors (turpmāk arī — kapitāla daļu turētāja pārstāvis), tomēr 
Pašvaldības izpilddirektors ar rīkojumu var nodot pašvaldības kapitāla daļu 
turētāja lēmumu pieņemšanas tiesības citai tam pakļautai amatpersonai, tai skaitā 
tās pilsētas pašvaldības struktūrvienības vadītājam, kurai ir uzticēta attiecīgu 
pašvaldības kapitāla daļu pārvaldīšana (turpmāk arī — kapitāla daļu turētāja 
pārstāvis). 

Pašvaldības kapitāla daļu turētāja lēmumu pieņemšanas tiesības 13 
kapitālsabiedrībās Pašvaldības izpilddirektors ar rīkojumu ir nodevis citām 
amatpersonām. 

Kapitāla daļu turētāja pārstāvis pieņem dalībnieku sapulces kompetencē esošos 
lēmumus par: 

• kapitālsabiedrības gada pārskata apstiprināšanu; 

• peļņas izlietošanu; 

• valdes locekļu un valdes priekšsēdētāja ievēlēšanu un atsaukšanu, 
izņemot gadījumus, kad kapitālsabiedrībā ir izveidota padome; 

• padomes (ja tāda ir izveidota) locekļu ievēlēšanu un atsaukšanu; 

• revidenta ievēlēšanu un atsaukšanu; 



 

9 
 

• prasības celšanu pret valdes vai padomes (ja tāda ir izveidota) locekli vai 
par atteikšanos no prasības pret viņiem, kā arī par kapitālsabiedrības 
pārstāvja iecelšanu kapitālsabiedrības pārstāvēšanai tiesā; 

• kapitālsabiedrības statūtu apstiprināšanu un grozīšanu; 

• atlīdzības apmēru revidentam, padomes (ja tāda ir izveidota) locekļiem  
un valdes locekļiem (izņemot gadījumus, kad ir izveidota padome); 

• pamatkapitāla palielināšanu vai samazināšanu; 

• kapitālsabiedrības reorganizāciju; 

• likvidatora ievēlēšanu un atsaukšanu; 

• vidēja termiņa darbības stratēģiju, izņemot gadījumus, kad ir izveidota 
padome; 

• iespēju piešķirt prēmiju valdei reizi gadā pēc gada pārskata 
apstiprināšanas, ņemot vērā kapitālsabiedrības darbības un valdes 
locekļa darbības rezultātus iepriekšējā pārskata gadā, kā arī vidēja 
termiņa darbības stratēģijas izpildi un kapitālsabiedrības darbības 
rezultātus saskaņā ar definētajiem finanšu un nefinanšu mērķiem; 

• atļauju kapitālsabiedrībai pieņemt ziedojumus; 

• citiem jautājumiem, ja tas paredzēts likumā vai kapitālsabiedrības 
statūtos. 

2020. gada 1. janvārī Pašvaldībā stājās spēkā Domes 2019. gada 19. decembrī 
apstiprinātie Kapitālsabiedrību un kapitāla daļu pārvaldības noteikumi (turpmāk – 
Pārvaldības noteikumi), kuri nosaka Pašvaldības kapitālsabiedrību un kapitāla 
daļu pārvaldības kārtību. 

Pārvaldības noteikumu mērķis ir nodrošināt Pašvaldības kapitālsabiedrību un tai 
piederošu kapitāla daļu efektīvu pārvaldību, to racionālu un ekonomiski pamatotu 
resursu izmantošanu un labas korporatīvās pārvaldības principu ievērošanu. 

Pašvaldības kapitālsabiedrību un kapitāla daļu pārvaldība jāveic tā, lai 
nodrošinātu efektīvu darbības rezultātu sasniegšanu un publisko interešu 
īstenošanu un aizsardzību. 

 

1.2. Stratēģiju izstrāde 

Pārvaldības noteikumi paredz, ka kapitālsabiedrības valde nodrošina plānošanas 
dokumenta - stratēģijas izstrādi vadoties pēc Pārresoru koordinācijas centra 
izdotajām valsts kapitālsabiedrību vidēja termiņa darbības stratēģijas izstrādes 
vadlīnijām un domes apstiprinātās kārtības. 

Dome 2019. gada 19. decembrī apstiprināja noteikumus Nr. 4 “Kārtība, kādā 
kapitāla daļu turētāja pārstāvis vai kapitālsabiedrības padome saņem un izvērtē 
atsevišķu institūciju un amatpersonu viedokli pirms vidēja termiņa darbības 
stratēģijas apstiprināšanas”, kas stājās spēkā 2020. gada 1. janvārī. 

2022. gadā vidēja termiņa darbības stratēģija stājās spēkā 8 kapitālsabiedrībām, 
pārējām Pašvaldības kontrolētām kapitālsabiedrībām 2022. gadā bija spēkā 
esošas stratēģijas. 2022. gadā kapitālsabiedrību stratēģijās grozījumi tika veikti 7 



 

10 
 

reizes. 2022. gada beigās tika uzsākts jaunas stratēģijas izstrādes process 2 
kapitālsabiedrībās, kurām stratēģija beidzās 2022. gada beigās, tādējādi līdz 
2023. gada aprīlim visām pašvaldības kontrolētām kapitālsabiedrībām bija 
apstiprinātas vidēja termiņa darbības stratēģijas. 

 

1.3. Dividenžu politika 

Pārvaldības likuma 35. pants nosaka, ka atvasinātas publiskas personas augstākā 
lēmējinstitūcija reglamentē kārtību, kādā nosakāma dividendēs izmaksājamā 
peļņas daļa kapitālsabiedrībā, kurā atvasinātai publiskai personai ir izšķirošā 
ietekme. 

Pamatojoties uz Pārvaldības likuma 35. panta pirmo daļu, Dome ar 2015. gada 
10. decembra lēmumu ir apstiprinājusi noteikumus Nr. 2 “Kārtība, kādā tiek 
noteikta un ieskaitīta pašvaldības budžetā iemaksājamā peļņas daļa par 
pašvaldības kapitāla izmantošanu”. Minētie noteikumi nosaka Pašvaldības 
kapitālsabiedrībām minimālo dividendēs izmaksājamo peļņas daļu (procentos no 
kapitālsabiedrības tīrās peļņas), kā arī nosaka kārtību, kādā kapitālsabiedrības 
iemaksā pašvaldības budžetā dividendēs izmaksājamo peļņas daļu. 

Šie noteikumi arī paredz, ka Dome, pēc pašvaldības kapitāla daļu turētāja 
pārstāvja pamatota priekšlikuma, Pašvaldības kontrolētajai kapitālsabiedrībai ar 
Domes lēmumu var noteikt atšķirīgu dividendēs izmaksājamo minimālo peļņas 
daļu par attiecīgo pārskata gadu nekā noteikts noteikumu 3.punktā. Atbilstošu 
priekšlikumu pašvaldības kapitāla daļu turētāja pārstāvis iesniedz Domei 
vienlaikus ar kapitālsabiedrības tīrās peļņas izlietojuma pamatojumu. 

 

1.4. Nominācijas 

Valdes un padomes locekļu amatu kandidātu nominēšanai kapitālsabiedrībās 
piemērojami 2020. gada 7. janvāra Ministru kabineta noteikumi Nr. 20 “Valdes un 
padomes locekļu nominēšanas kārtība kapitālsabiedrībās, kurās kapitāla daļas 
pieder valstij vai atvasinātai publiskai personai”. 
 

• Liepājas valstspilsētas pašvaldība kā SIA “LIEPĀJAS REĢIONA 
TŪRISMA INFORMĀCIJAS BIROJS” kapitāla daļu turētājs, 2022. gada 
maijā uzsāka SIA “LIEPĀJAS REĢIONA TŪRISMA INFORMĀCIJAS 
BIROJS” valdes locekļa amata kandidāta nominācijas procesu, 
izsludinot publisku kandidātu pieteikšanās procedūru. Lēmums par 
valdes locekļa iecelšanu amatā tika pieņemts 2022. gada 8. jūlijā. 
 

• Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ 
SLIMNĪCA” padome 2022. gada novembrī uzsāka valdes locekļa/valdes 
priekšsēdētāja amata kandidāta nominācijas procesu, izsludinot 
publisku kandidātu pieteikšanās procedūru. Lēmums par valdes 
locekļa/valdes priekšsēdētāja iecelšanu amatā tika pieņemts 2022. gada 
30. decembrī. 
 

https://likumi.lv/ta/id/312171-valdes-un-padomes-loceklu-nominesanas-kartiba-kapitalsabiedribas-kuras-kapitala-dalas-pieder-valstij-vai-atvasinatai-publiskai-...
https://likumi.lv/ta/id/312171-valdes-un-padomes-loceklu-nominesanas-kartiba-kapitalsabiedribas-kuras-kapitala-dalas-pieder-valstij-vai-atvasinatai-publiskai-...
https://likumi.lv/ta/id/312171-valdes-un-padomes-loceklu-nominesanas-kartiba-kapitalsabiedribas-kuras-kapitala-dalas-pieder-valstij-vai-atvasinatai-publiskai-...


 

11 
 

• Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Liepājas Olimpiskais centrs” kā 
viens no SIA “OC Liepāja” kapitāla daļu turētājiem, 2022. gada septembrī 
uzsāka SIA “OC Liepāja” valdes locekļa amata kandidāta nominācijas 
procesu, izsludinot publisku kandidātu pieteikšanās procedūru. Lēmums 
par valdes locekļa iecelšanu amatā tika pieņemts 2022. gada 25. 
novembrī. 

 
1.5. Atlīdzība valdes un padomes locekļiem 

Atlīdzību kapitālsabiedrību padomes un valdes locekļiem nosaka, ievērojot 
Pārvaldības likumu un Ministru kabineta 2020. gada 4. februāra noteikumus Nr. 
63 “Noteikumi par publiskas personas kapitālsabiedrību un publiski privāto 
kapitālsabiedrību valdes un padomes locekļu skaitu, kā arī valdes un padomes 
locekļu mēneša atlīdzības maksimālo apmēru”. 

 

1.6. Informācijas atklātība publiskas personas kapitālsabiedrībās un 

Liepājas valstspilsētas pašvaldības publiskotā informācija par 

kapitālsabiedrībām, kurās tai ir līdzdalība 

Svarīgs publisku personu kapitālsabiedrību pārvaldības noteikums ir darbības 
caurskatāmības nodrošināšana. Gan Pašvaldībai, gan kapitālsabiedrībām ir 
pienākums publiskot informāciju par kapitālsabiedrību darbību, ekonomiskajiem 
rādītājiem, kapitālsabiedrību valdes locekļiem, kā arī kapitālsabiedrību gada 
pārskatus. 

Pārvaldības noteikumi paredz, ka kapitālsabiedrības valdei, publiskojot 
informāciju atbilstoši Pārvaldības likuma 58. pantā noteiktajam, ir pienākums 
ievērot Pārresoru koordinācijas centra izdotās vadlīnijas par informācijas 
publiskošanu valsts kapitālsabiedrībām un kapitāla daļu turētājiem. 

Regulāri tiek uzraudzīta publiskojamās informācijas esamība Pašvaldības 
kontrolēto kapitālsabiedrību mājaslapās. Konstatējot nepilnības – pieļautas 
neprecizitātes, kļūdas, mājaslapā publiskotajā informācijā, par to tiek informēta 
kapitālsabiedrības valde un visbiežāk viens no kapitālsabiedrības finanšu jomas 
speciālistiem, vienlaikus šī informācija tiek nodota arī kapitālsabiedrības kapitāla 
daļu turētāja pārstāvim un atbildīgam darbiniekam. Tāpat regulāri tiek vērsta 
kapitālsabiedrību uzmanība uz nepieciešamību pārskatīt visu mājaslapā 
publiskoto informāciju un nepieciešamības gadījumā aktualizēt to iespējami 
tuvākā laikā, tādējādi, nemaldinot sabiedrību un mājaslapā uzturot aktuālu, nevis 
novecojušu informāciju. 
 

 

 

 

 



 

12 
 

Attēls Nr. 4 

 
 
 

0 2 4 6 8 10 12 14 16

vispārējie stratēģiskie mērķi

darbības un komercdarbības veidi

finanšu un nefinanšu mērķu īstenošana par 5g

veiktās iemaksas valsts, pašvaldības budžetā par 5g

saņemtais valsts, pašvaldības budžeta finansējums par 5g

zvērināta revid. nepārbaudīti starpperiodu pārskati (ZRNSP) par 5g

ZRNSP par 2022.g. 9 mēn. bilance

ZRNSP par 2022.g. 9 mēn. P/Z aprēķins

ZRNSP par 2022.g. 9 mēn. pašu kapitāla izmaiņu pārskats

ZRNSP par 2022.g. 9 mēn. naudas plūsmas pārskats

ZRNSP par 2022.g. 9 mēn. pielikums

ZRNSP par 2022.g. 9 mēn. vadības ziņojums

ZRNSP par 2022.g. 9 mēn. paziņojums par vadības atbildību

zvērināta revidenta pārbaudīti pārskati par 5g

īpašuma struktūra

organizatoriskā struktūra

saņemtie un veiktie ziedojumi, summa un saņēmēji par 5g

iepirkumi par 5g

statūti

valdes, padomes nolikumi, kas regulē tās darbību

informācija par valdes locekļiem

paziņotās dalībnieku sapulces, darba kārtība un lēmumi

atalgojuma politikas principi un valdes, padomes locekļu atalgojums

ziedošanas stratēģija un kārtība

informācija par atlīdzību

2021. gadā veiktie pasākumi korupcijas riska novēršanai

Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību mājaslapās 
publiskojamās informācijas pieejamības apkopojums

Izpldīts Daļēji izpildīts Neizpildīts Nav attiecināms



 

13 
 

 

2022. gada 4. ceturksnī tika pārbaudīts kā Pašvaldības kontrolētās 
kapitālsabiedrības ievēro pienākumu publiskot informāciju par kapitālsabiedrību 
un tās darbības rezultātiem. Tika sagatavots Pašvaldības kontrolēto 
kapitālsabiedrību mājaslapās publiskojamās informācijas pieejamības 
apkopojums, kurā norādīts vai informācija ir publiskota atbilstoši normatīviem 
aktiem, sniedzot vērtējumu Izpildīts – nozīmē, ka informācija ir publiskota atbilstoši 
normatīviem aktiem, Daļēji izpildīts – nozīmē, ka informācija ir publiskota nepilnīgi, 
Neizpildīts – nozīmē, ka informācija nav publiskota, Nav attiecināms – nozīmē, ka 
informācija kapitālsabiedrībai nav jāpublisko. Pārskatā ir iekļauts apkopojums par 
Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību mājaslapās publiskojamās informācijas 
pieejamību, kurā informācija fiksēta 2021. gada 21. decembrī, skatīt attēlu Nr.4. 
Secināms, ka Pašvaldības kontrolētās kapitālsabiedrības savās mājaslapās 
publisko normatīvos aktos noteikto informāciju. Norādāms, ja kapitālsabiedrību 
valdes tika informētas par nepieciešamību labot, papildināt vai aktualizēt 
mājaslapā publiskoto informāciju, tad tās operatīvi reaģēja un veica mājaslapā 
publiskotās informācijas korekcijas. Tādējādi kopumā vērtējams, ka sadarbojoties 
ar kapitālsabiedrību valdēm, tai skaitā, reizēm pēc norādēm par nepieciešamību 
novērst nepilnības mājaslapā publiskotajā informācijā, situācija ar informācijas 
publiskošanu mājaslapā Pašvaldības kontrolētās kapitālsabiedrībās ir būtiski 
uzlabojusies. 
 
Pašvaldībai informācijas publiskošanas pienākumu nosaka gan Pārvaldības 
likuma 36. pants, gan Pārvaldības noteikumu 53.punkts. Tabula ar informāciju par 
Pašvaldības kapitālsabiedrībām, kurās tai ir līdzdalība, publiskota 
https://www.liepaja.lv/dokumenti/kapitalsabiedribas-kuras-liepajas-pilsetas-
pasvaldibai-pieder-kapitala-dalas/ 
 
Savukārt kapitālsabiedrību apstiprinātie gadu pārskati un deleģēšanas līgumi 
publiskoti https://www.liepaja.lv/dokumenti/kapitalsabiedribu-delegesanas-ligumi-
un-gada-parskati/ 

Informācija Pašvaldības mājaslapā tiek atjaunota pēc nepieciešamības, kā arī 
mājaslapā tiek publiskoti aktuālie Pašvaldības noteikumi un Domes lēmumi 
attiecībā uz kapitālsabiedrību pārvaldību. 

Ar grozījumu spēkā stāšanos, no 2020. gada 1. janvāra, Pārvaldības likuma 36. 
pants ir papildināts ar pienākumu Pašvaldībām sagatavot un publiskot ikgadējo 
pārskatu par atvasinātai publiskai personai piederošām kapitālsabiedrībām un 
kapitāla daļām. Šie pārskati tiek publiskoti Pašvaldības mājas lapā 
https://www.liepaja.lv/dokumenti/kapitalsabiedribas-kuras-liepajas-pilsetas-
pasvaldibai-pieder-kapitala-dalas/ 
 
 
 
 
 
 

https://www.liepaja.lv/dokumenti/kapitalsabiedribas-kuras-liepajas-pilsetas-pasvaldibai-pieder-kapitala-dalas/
https://www.liepaja.lv/dokumenti/kapitalsabiedribas-kuras-liepajas-pilsetas-pasvaldibai-pieder-kapitala-dalas/
https://www.liepaja.lv/dokumenti/kapitalsabiedribu-delegesanas-ligumi-un-gada-parskati/
https://www.liepaja.lv/dokumenti/kapitalsabiedribu-delegesanas-ligumi-un-gada-parskati/
https://www.liepaja.lv/dokumenti/kapitalsabiedribas-kuras-liepajas-pilsetas-pasvaldibai-pieder-kapitala-dalas/
https://www.liepaja.lv/dokumenti/kapitalsabiedribas-kuras-liepajas-pilsetas-pasvaldibai-pieder-kapitala-dalas/


 

14 
 

1.7. Kapitālsabiedrību pārvaldības pilnveidošanas iniciatīvas 2022. gadā 

un attīstība 2023. gadā 

Konkurences likuma 14.¹ pants nosaka, ka, kapitālsabiedrībai, kurā publiskai 
personai ir izšķiroša ietekme, aizliegts ar savu darbību kavēt, ierobežot vai 
deformēt konkurenci, tai skaitā diskriminēt tirgus dalībniekus, radot atšķirīgus 
konkurences apstākļus, priekšrocību radīšana kapitālsabiedrībai, kurā publiskai 
personai ir tieša vai netieša līdzdalība, veikt darbības, kuru dēļ cits tirgus 
dalībnieks ir spiests atstāt kādu konkrēto tirgu vai tiek apgrūtināta potenciāla tirgus 
dalībnieka iekļūšana vai darbība tirgū. 

2021. gada 21. janvārī pēc pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību darbību 
izvērtējuma un lēmuma pieņemšanas par līdzdalības saglabāšanu Dome, cita 
starpā, pieņēma arī lēmumu ar kuru uzdots pašvaldības kontrolēto 
kapitālsabiedrību valdēm katru gadu līdz 1. septembrim veikt kapitālsabiedrības 
darbības (pamatdarbības un papildu darbības veidu) izvērtējumus atbilstoši spēkā 
esošajiem konkurences tiesību regulējošiem normatīvajiem aktiem un 
Konkurences padomes metodiskajiem materiāliem, un vērtējums katru gadu 
iesniedzams kapitāla daļu turētāja pārstāvim. 

Šāds uzdevums pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību valdēm uzdod 
sistemātiski veikt ikgadēju novērtējumu par kapitālsabiedrību darbību atbilstību 
konkurences neitralitātes principiem un Konkurences padomes atzinumos 
norādītā regulāru izvērtēšanu, tādējādi nodrošinot, ka pašvaldības līdzdalība 
kapitālsabiedrībās tiek atbildīgi un sistemātiski izvērtēta ar atbilstīgu izpratni par 
konkurences neitralitātes principiem, lai sabiedrības interesēs nepieļautu, ka 
pašvaldības un kapitālsabiedrības rīcības kavē, ierobežo vai deformē konkurenci, 
kā arī nodrošinot, ka publiskie finanšu, materiālie un administratīvie resursi tiek 
izmantoti ekonomiski un efektīvi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

15 
 

2. Pārskata veidošanā un datu apstrādē izmantotā metodika 

Publiskā pārskata par Pašvaldības kapitālsabiedrībām un tai piederošām kapitāla 
daļām sagatavošanai izmantoti kapitālsabiedrību gada pārskati, publiskotā 
informācija kapitālsabiedrību mājaslapās, vidēja termiņa darbības stratēģijas, 
kapitālsabiedrības darbības rezultātu izvērtēšanai iesniegtā informācija, kā arī 
Latvijas Republikas Centrālās statistikas pārvaldes dati. 

Tādi dati un rādītāji kā samaksātās iemaksas valsts un pašvaldību budžetos, 
saņemtie un veiktie ziedojumi, no valsts vai pašvaldības budžeta saņemtais 
finansējums, EBITDA peļņa un EBITDA rentabilitāte ir iegūti no kapitālsabiedrību 
speciāli gatavotiem pārskatiem. Pārējie rādītāji un dati ir iegūti vai aprēķināti, 
izmantojot informāciju no publiski pieejamiem kapitālsabiedrību gadu pārskatiem. 

Rādītāji sagatavoti pēc vienotas metodikas, bet iespējamas atšķirības, jo katra 
kapitālsabiedrība informāciju, kas tika iesniegta kapitālsabiedrības darbības 
rezultātu izvērtēšanai, ir sagatavojusi individuāli, atbilstoši savai darbības 
specifikai. Informācija pēc iespējas atlases veidā tika pārbaudīta, salīdzinot ar 
publiski pieejamo informāciju, uzticoties publisko pārskatu sagatavotāju 
kompetencei un atbildībai publicējot informāciju, bet nepieciešamības gadījumā, 
ievērojamu nesakritību vai kļūdu gadījumā, notika saziņa ar kapitālsabiedrību datu 
precizēšanai. 

Tādi finanšu rādītāji kā pašu kapitāla atdeve, aktīvu atdeve, rentabilitāte, 
apgrozāmo līdzekļu likviditāte, saistību īpatsvars bilancē aprēķināti izmantojot 
datus no kapitālsabiedrību gada pārskatiem: 

• pašu kapitāla atdeve – peļņas un pašu kapitāla attiecība izteikta 

procentos, 

• aktīvu atdeve – peļņas un kopējo aktīvu attiecība izteikta procentos, 

• rentabilitāte – peļņas un neto apgrozījuma attiecība izteikta procentos, 

• apgrozāmo līdzekļu likviditāte – apgrozāmo līdzekļu un īstermiņa 

kreditoru attiecība, 

• saistību īpatsvars bilancē – īstermiņa un ilgtermiņa kreditoru kopsummas 

un kopējo aktīvu attiecība izteikta procentos. 

Samaksātās iemaksas valsts un pašvaldību budžetos ietver iemaksu bilanci par 
pievienotās vērtības nodokli, nekustamā īpašuma nodokli, valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātajām iemaksām, iedzīvotāju ienākuma nodokli, uzņēmuma 
ienākuma nodokli, elektroenerģijas nodokli, dabas resursu nodokli un citiem 
nodokļiem un nodevām, kā arī pašvaldības budžetā samaksātām dividendēm. 

No valsts vai pašvaldības budžeta saņemtais finansējums ietver pašvaldības 
piešķirto finansējumu kapitālsabiedrībām pašvaldības funkciju nodrošināšanai 
(dotācija) un nekustamo īpašumu pārvaldīšanai, no valsts vai pašvaldības 
saņemto finansējumu/ līdzfinansējumu dažādu projektu realizēšanai, no valsts 
saņemto finansējumu veselības aprūpes pakalpojumu nodrošināšanai. Ja 
kapitālsabiedrība saņemto pašvaldības budžeta finansējumu nav izlietojusi un ir 
to atgriezusi pašvaldības budžetā, tad tas tiek ņemts vērā un tiek atspoguļots 



 

16 
 

datos par to laika periodu, kad finanšu līdzekļi ir atgriezti pašvaldības budžetā, tas 
ir, kā starpība starp saņemto pašvaldības budžeta finansējumu kārtējā gadā un 
atgriezto pašvaldības budžeta finansējumu par neizlietoto iepriekšējā pārskata 
gadā. 

Vidējā bruto atlīdzība uz vienu nodarbināto gadā aprēķināta, izmantojot 
kapitālsabiedrības gada pārskatā iekļautās personāla izmaksas un vidējo 
darbinieku skaitu. Aprēķinos ir iekļauta arī valdes un padomes locekļu atlīdzība 
par pienākumu pildīšanu. Dažas kapitālsabiedrības, kuras saskaņā ar 
normatīviem aktiem var gada pārskata pielikumā neatspoguļot informāciju par 
personāla izmaksām, iesniedza šo informāciju individuālajos pārskatos. 

EBITDA peļņa ir peļņa pirms procentu maksājumiem, nodokļiem un nolietojuma. 
Ir kapitālsabiedrības, kurām ieņēmumos iekļauti ienākumi no dažādu projektu 
finansiālā atbalsta (dāvinājumi), kas ir nākamo periodu ieņēmumi, kurus attiecina 
uz attiecīgo pārskata gadu, tad, lai vērtētu tīri saimniecisko darbību konkrētā gadā, 
aprēķinot EBITDA peļņu, netiek ņemti vērā šie attiecināmie ieņēmumi. EBITDA 
rentabilitāte ir EBITDA peļņas un neto apgrozījuma attiecība izteikta procentos. 
Tādi rādītāji kā EBITDA peļņa un EBITDA rentabilitāte tiek iegūti no 
kapitālsabiedrību darbības rezultātu izvērtēšanai iesniegtās informācijas, tā tiek 
pārbaudīta un salīdzināta ar pārējo iesniegto informāciju un gada pārskatā 
iekļauto informāciju. Ja aprēķini nav veikti pirms procentu maksājumiem, 
nodokļiem, nolietojuma un nākamo periodu ieņēmumiem, tiek veiktas rādītāju 
attiecīgas korekcijas. 

Pārskata sadaļā, kurā analizēti kapitālsabiedrību darbības rezultāti, informācija 
apkopota tikai par Pašvaldības kontrolētām kapitālsabiedrībām, sarakstu skatīt 
pārskata pielikumā, tabula Nr.3. 

Šajā pārskatā analizēti kapitālsabiedrību finanšu dati par 2020. – 2022. gadu, bet 
reizēm, lai pārskatāmāk un detalizētāk atspoguļotu kapitālsabiedrību rādītāju 
dinamiku pa gadiem,  par periodu no 2018. – 2022. gadam. Ja kapitālsabiedrība 
gada pārskatā ir veikusi korekcijas par iepriekšējo gadu, tad tās, sagatavojot 
pārskatu, tika ņemtas vērā. Dažviet dati analizēti par 2019. – 2021. gadu, jo uz 
pārskata sagatavošanas brīdi, vēl nav pieejami statistikas dati par 2022. gadu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

17 
 

3. Kapitālsabiedrību darbības rezultāti 
 

3.1. Apkopojums par pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību darbības 

rezultātiem 

 

3.1.1. Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību aktīvu kopapjoms 
 

Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību kopējā aktīvu vērtība pēdējos gados 

arvien palielinās. Salīdzinot 2022. gadu ar 2021. gadu, kopējie aktīvi ir auguši par 

12527700 euro  jeb 5.3%, tai skaitā ilgtermiņa ieguldījumi ir palielinājušies par 

16719444 euro  jeb 8.1%, bet apgrozāmie līdzekļi samazinājušies par 4191743 

euro  jeb 13.5%. 

 
Attēls Nr. 5 

 

 

Lielākais ilgtermiņa ieguldījumu palielinājums 2022. gadā bija SIA "LIEPĀJAS 
REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA" – 5930103 euro , kas galvenokārt saistīts ar projekta 
“Infrastruktūras attīstība SIA "LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA", uzlabojot 
kardioloģijas, onkoloģijas un bērnu veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību un 
kvalitāti Kurzemē” realizāciju un SIA "LIEPĀJAS TRAMVAJS" – 5537911 euro , 
kas galvenokārt saistīts ar četru jaunu tramvaju vagonu iegādi un ieguldījumiem 
tramvaja līnijas un publiskās infrastruktūras rekonstrukcijā. Lielākais apgrozāmo 
līdzekļu palielinājums 2022. gadā bija SIA SIA "LIEPĀJAS TRAMVAJS", kuras 
apgrozāmie līdzekļi palielinājās par 1244058 euro , galvenokārt pieauguši 
naudas līdzekļi, jo no CFLA saņemts finansējums projekta maksājumiem. 
Savukārt lielākais ilgtermiņa ieguldījumu samazinājums 2022. gadā bija SIA 
"AVIASABIEDRĪBA "LIEPĀJA"" par 787438 euro , galvenokārt uz pārskata gadā 
aprēķinātā nolietojuma rēķina, jo iepriekšējos gados ir realizēti vērienīgi projekti ar 
lieliem kapitālieguldījumiem, bet lielākais apgrozāmo līdzekļu samazinājums 2022. 
gadā bija SIA "LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA" par 4135654 euro , jo 

190 000 000

200 000 000

210 000 000

220 000 000

230 000 000

240 000 000

250 000 000

260 000 000

2020 2021 2022

215 175 494

238 068 200

250 595 900

Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību kopējie 
aktīvi, EUR



 

18 
 

saistībā ar ERAF projekta realizācijas noslēguma fāzi samazinājušies naudas 
līdzekļi, bet debitoru parādi galvenokārt samazinājušies uz uzkrāto ieņēmumu 
rēķina par NVD izrakstītiem, bet neapmaksātiem rēķiniem par stacionāriem un 
ambulatoriem pakalpojumiem. 

2022. gadā lielākie kopējie aktīvi starp Pašvaldības kontrolētām 
kapitālsabiedrībām ir SIA "LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA", SIA "LIEPĀJAS 
ŪDENS” un SIA "LIEPĀJAS TRAMVAJS”. 2022. gadā kopējie aktīvi SIA 
"LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA" bija 89219826 euro , bet SIA "LIEPĀJAS 
ŪDENS” 56446956 euro  un SIA "LIEPĀJAS TRAMVAJS” 38035153 euro .  

 
3.1.2. Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību pašu kapitāla 

kopapjoms 

Attēls Nr. 6 
 

  

Pašu kapitāla kopapjoms Pašvaldības kontrolētās kapitālsabiedrībās pēdējos 
gados arvien palielinās. Salīdzinot 2022. gadu ar 2021. gadu, pašu kapitāls ir 
pieaudzis par 1619179 euro  jeb 1.5%. Lielākais pašu kapitāla palielinājums 
2022. gadā bija SIA "LIEPĀJAS ŪDENS" par 1003326 euro , galvenokārt uz 
Pašvaldības mantiskā ieguldījuma rēķina šīs kapitālsabiedrības pamatkapitālā. 
Otrs lielākais pašu kapitāla pieaugums ir bijis SIA "LIEPĀJAS TRAMVAJS" par 
679173 euro , kas galvenokārt saistīts ar Pašvaldības naudas ieguldījumiem 
kapitālsabiedrības pamatkapitālā un zaudējumu samazinājumu sakarā ar 
ieņēmumu palielinājumu no tarifa indeksācijas 

2022. gadā pamatkapitāls ir palielināts trijām Pašvaldības kontrolētām 
kapitālsabiedrībām: 

• SIA "LIEPĀJAS ŪDENS" par 1111460 euro , 

• SIA "LIEPĀJAS TRAMVAJS" par 840665 euro , 

• SIA "AVIASABIEDRĪBA "LIEPĀJA"" par 6000 euro . 

103 000 000

104 000 000

105 000 000

106 000 000

107 000 000

108 000 000

109 000 000

110 000 000

111 000 000

112 000 000

2020 2021 2022

106 293 811

110 290 907

111 910 086

Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību pašu 
kapitāls, EUR



 

19 
 

Vairākām kapitālsabiedrībām, to darbībai pārskata gadā radušos zaudējumu dēļ, 
pašu kapitāla apjoms ir samazinājies, turklāt vienai kapitālsabiedrībai, iepriekšējo 
gadu zaudējumu dēļ, pašu kapitāls ir negatīvs – tas ir, SIA "LIEPĀJAS NAMU 
APSAIMNIEKOTĀJS". 

 

3.1.3. Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību kopējais neto 

apgrozījums 

Vērtējot Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību kopējo neto apgrozījumu, 
secināms, ka tas pēdējos gados arvien palielinās. Salīdzinot 2022. gadu ar 2021. 
gadu, kopējais neto apgrozījums ir audzis par 7679439 euro  jeb 15.3%. 
 

Attēls Nr. 7 
 

  

2022. gadā lielākais neto apgrozījuma pieaugums ir SIA "LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ 
SLIMNĪCA" par 4111337 euro  jeb 12%, galvenokārt pieaugot ieņēmumiem par 
stacionārās palīdzības sniegšanu, kā arī pieaugot ieņēmumiem par sniegtajiem 
maksas medicīnas pakalpojumiem un sekundāro ambulatoro palīdzību, nākamais 
lielākais neto apgrozījuma pieaugums ir SIA "Liepājas Olimpiskais centrs" par 
1482446 euro  jeb 118%, jo Covid – 19 pandēmijas dēļ noteiktie ierobežojumi 
2022. gada darbību ietekmēja minimāli, turklāt visas kapitālsabiedrības 
struktūrvienības spēja pārsniegt 2019. gadā sasniegtos apgrozījumus. Vienīgā 
Pašvaldības kontrolētā kapitālsabiedrība, kurai 2022. gadā ir samazinājies neto 
apgrozījums, ir SIA "LIEPĀJAS NAMU APSAIMNIEKOTĀJS" – samazinājums bija 
par 59644 euro  jeb 5%, ko galvenokārt ietekmēja pārvaldīšanā esošo māju 
skaita samazinājums un negūtie ieņēmumi par projekta vadības pakalpojumiem. 

No 2020. gada līdz 2022. gadam starp Pašvaldības kontrolētām 
kapitālsabiedrībām līderu pozīcijas pēc neto apgrozījuma notur SIA "LIEPĀJAS 
REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA", SIA "LIEPĀJAS ŪDENS” un SIA "LIEPĀJAS RAS”. 
2022. gadā neto apgrozījums SIA "LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA" bija 

0

10 000 000

20 000 000

30 000 000

40 000 000

50 000 000

60 000 000

2020 2021 2022

42 833 998

50 342 205

58 021 644

Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību neto 
apgrozījums, EUR



 

20 
 

38711045 euro , bet SIA "LIEPĀJAS ŪDENS” 5302004 euro  un SIA 
"LIEPĀJAS RAS” 3449878 euro . 

 
3.1.4. Pašvaldības kontrolētās kapitālsabiedrībās nodarbināto skaits 

un atlīdzība 

Ja iepriekšējos gados kopējam Pašvaldības kontrolētās kapitālsabiedrībās 
strādājošo skaitam bija tendence palielināties, tad Covid-19 pandēmijas ietekmē 
pieaugums apstājās, 2021. gadā pat bija novērojama tendence strādājošo skaitam 
samazināties, salīdzinot 2021. gadu ar 2020. gadu, nodarbināto skaits ir 
samazinājies par 8 nodarbinātiem jeb 0.5%. Savukārt 2022. gadā kopējais 
nodarbināto skaits Pašvaldības kontrolētās kapitālsabiedrībās atkal palielinājās, 
salīdzinot 2022. gadu ar 2021. gadu, tas ir audzis par 57 nodarbinātiem jeb 3.4%. 
Vērtējot katru Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību atsevišķi, secināms, ka 
lielākie nodarbināto skaita pieaugumi 2022. gadā ir bijuši sekojošās 
kapitālsabiedrībās – SIA "LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA" +48 nodarbinātie, 
SIA “LIEPĀJAS TEĀTRIS” +11 nodarbinātie, SIA “Lielais Dzintars” +5 
nodarbinātie un SIA “JAUNLIEPĀJAS PRIMĀRĀS VESELĪBAS APRŪPES 
CENTRS” +5 nodarbinātie, bet lielākie nodarbināto skaita samazinājumi ir bijuši 
SIA "AVIASABIEDRĪBA “LIEPĀJA”" -7 nodarbinātie un SIA “LIEPĀJAS NAMU 
APSAIMNIEKOTĀJS” -6 nodarbinātie. 

 
Attēls Nr. 8 

 

2022. gadā Pašvaldības kontrolētās kapitālsabiedrībās lielākie darba devēji un to 
īpatsvars kopējā Pašvaldības kontrolētās kapitālsabiedrībās nodarbināto skaitā: 

• SIA "LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA" – 973 nodarbinātie jeb 56.6%, 

• SIA "LIEPĀJAS ŪDENS" – 141 nodarbinātie jeb 8.2%, 

• SIA "LIEPĀJAS TEĀTRIS" – 109 nodarbinātie jeb 6.3%, 

• SIA "LIEPĀJAS TRAMVAJS" – 85 nodarbinātie jeb 4.9%, 

1 670 1 662

1 719
13 353

15 698
17 243

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

1 550

1 600

1 650

1 700

1 750

1 800

2020 2021 2022

Pašvaldības kontrolētās kapitālsabiedrībās 
nodarbināto skaits un vidējā atlīdzība, EUR

Vidējais nodarbināto skaits

Vidējā bruto atlīdzība vienam nodarbinātam gadā, EUR



 

21 
 

• SIA "Lielais Dzintars" – 55 nodarbinātie jeb 3.2%, 

• SIA "JAUNLIEPĀJAS PRIMĀRĀS VESELĪBAS APRŪPES CENTRS" – 48 

nodarbinātie jeb 2.8%. 

Savukārt vidējai bruto atlīdzībai uz vienu nodarbināto vidēji gadā Pašvaldības 
kontrolētās kapitālsabiedrībās ir tendence pieaugt, salīdzinot 2022. gadu ar 2021. 
gadu, tā ir palielinājusies par 1545 euro  jeb 9.8% gadā. Vērtējot individuāli 
Pašvaldības kontrolētās kapitālsabiedrības, secināms, ka 2022. gadā vidējā bruto 
atlīdzība uz vienu nodarbināto vidēji gadā svārstās amplitūdā no 9349 euro  līdz 
20643 euro . Tā kā katra kapitālsabiedrība ir izstrādājusi savus atalgojuma 
politikas principus, atkarībā no darbības veida un rakstura, situācijas darba tirgū 
un pieejamiem resursiem, tad apkopotā informācija par atlīdzību ir vispārēja, lai 
analizētu kopējo tendenci atalgojumam Pašvaldības kontrolētās 
kapitālsabiedrībās. 

 
3.1.5. Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību dividendes 

Attēls Nr. 9 

 

 
 

Pašvaldības kontrolētās kapitālsabiedrības kapitāla daļu īpašniekiem dividendēs 
2022. gadā ir kopumā samaksājušas 26317 euro , no kurām Pašvaldībai ir 
samaksāts 16085 euro  jeb 61.1%. Savukārt 2021. gadā ir samaksājušas 9455 
euro , no kurām Pašvaldībai ir samaksāts 6099 euro  jeb 64.5%. Attiecīgi 2020. 
gadā kopā samaksātās dividendes ir 7290 euro , no kurām Pašvaldībai 
samaksāts 3131 euro  jeb 43.0%. Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību 
kopējo samaksāto dividenžu apjoms 2022. gadā salīdzinājumā ar 2021. gadu ir 
būtiski audzis, tas ir par 16862 euro  jeb 178.3%. Lielākais dividenžu maksātājs 
no Pašvaldības kontrolētām kapitālsabiedrībām ik gadu ir bijusi SIA "LIEPĀJAS 
RAS", un tā kā 2021. gadā ievērojami ir augusi SIA "LIEPĀJAS RAS" gūtā peļņa, 
tad tas arī veicinājis Pašvaldībai no Pašvaldības kontrolētām kapitālsabiedrībām 
samaksāto dividenžu palielināšanos. 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

2020 2021 2022

7 290
9 455

26 317

Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību kopējās 
samaksātās dividendes, EUR



 

22 
 

3.1.6. Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību veiktās iemaksas 

valsts un pašvaldību budžetā 

 
Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību kopējās valsts un pašvaldības budžetā 
veiktās iemaksas 2022. gadā sasniedza 20303151 euro . Salīdzinot 2022. gadu 
ar 2021. gadu, tās ir palielinājušās par 1660605 euro  jeb 8.9%. Lielākais 
procentuālais īpatsvars kopējās valsts un pašvaldību budžetā veiktajās iemaksās 
2022. gadā ir valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām – 51.1%, 
iedzīvotāju ienākuma nodoklim – 27.0% un PVN – 15.5%. 

 

Attēls Nr. 10 
 

 
 

2022. gadā lielākie valsts un pašvaldību budžetā iemaksu veicēji no Pašvaldības 
kontrolētām kapitālsabiedrībām un to īpatsvars Pašvaldības kontrolēto 
kapitālsabiedrību kopējā iemaksātajā summā: 

• SIA "LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA" – 12023786 euro  jeb 59.2%, 

• SIA "LIEPĀJAS RAS" – 1971901 euro  jeb 9.7% 

• SIA "LIEPĀJAS ŪDENS" – 1930642 euro  jeb 9.5%, 

• SIA "LIEPĀJAS TRAMVAJS" – 652295 euro  jeb 3.2%, 

• SIA "Liepājas Olimpiskais centrs" – 610722 euro  jeb 3.0%, 

• SIA "LIEPĀJAS NAMU APSAIMNIEKOTĀJS" – 601968 euro  jeb 3.0%, 

• SIA "LIEPĀJAS TEĀTRIS" – 598002 euro  jeb 2.9%, 

• SIA "Lielais Dzintars" – 417947 euro  jeb 2.1%, 

• SIA "AVIASABIEDRĪBA “LIEPĀJA”" – 309585 euro  jeb 1.5%. 

 
 
 

0

5 000 000

10 000 000

15 000 000

20 000 000

25 000 000

2020 2021 2022

15 108 610

18 642 546
20 303 151

Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību kopējās 
veiktās iemaksas valsts un pašvaldību budžetā, 

EUR



 

23 
 

3.1.7. Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību saņemtais budžeta 

finansējums 

Ja 2021. gadā kopējais saņemtais finansējums no valsts un pašvaldību budžeta 
Pašvaldības kontrolētās kapitālsabiedrībās pieauga, tad 2022. gadā tas 
samazinājās. Salīdzinot 2021. gadu ar 2020. gadu, kopējais saņemtais 
finansējums no valsts un pašvaldību budžeta ir audzis par 12143629 euro  jeb 
37.6%, bet, salīdzinot 2022. gadu ar 2021. gadu, tas ir samazinājies par 2808610 
euro  jeb 6.3%. Lielākais valsts un pašvaldību budžeta finansējuma saņēmējs no 
Pašvaldības kontrolētām kapitālsabiedrībām ir SIA "LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ 
SLIMNĪCA", kura no kopējās 2022. gada finansējuma summas saņēmusi 
34640197 euro  jeb 83.2%, tas ir par 0.9% vairāk nekā 2021. gadā saņemtais 
finansējums. Vēl finansējumu 2022. gadā no valsts un pašvaldību budžeta starp 
Pašvaldības kontrolētām kapitālsabiedrībām saņēmušas SIA "Lielais Dzintars" 
3.7%, SIA "LIEPĀJAS TEĀTRIS" 3.2% un SIA "AVIASABIEDRĪBA “LIEPĀJA”" 
2.2%, un citas kapitālsabiedrības procentuāli mazākā apmērā. 
 

Attēls Nr. 11 

 
 

Analizējot tikai Pašvaldības piešķirto finansējumu Pašvaldības kontrolētām 
kapitālsabiedrībām pašvaldības funkciju nodrošināšanai (dotācija) un nekustamo 
īpašumu pārvaldīšanai, secināms, ka tas samazinās, sasniedzot 2022. gadā 
4863103 euro . Salīdzinot 2022. gadu ar 2021. gadu, tas ir samazinājies par 
841196 euro  jeb 14.7%. No kapitālsabiedrībām 2022. gadā lielāko finansējumu 
27.1% no kopējās finansējuma summas saņēma SIA "LIEPĀJAS TEĀTRIS". Citas 
lielākās finansējuma saņēmējas no Pašvaldības ir SIA "Lielais Dzintars" – 24%, 
SIA "AVIASABIEDRĪBA "LIEPĀJA"" – 17.2% un SIA "OC Liepāja" – 13.5% 
apmērā no kopējā finansējuma summas. 

 
 

 

 

0

10 000 000

20 000 000

30 000 000

40 000 000

50 000 000

2020 2021 2022

32 307 309

44 450 938
41 642 328

Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību kopējais 
saņemtais finansējums no valsts un pašvaldību 

budžeta, EUR



 

24 
 

3.1.8. Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību veiktie un saņemtie 

ziedojumi 

 

Viena no Pašvaldības kontrolētām kapitālsabiedrībām 2022. gadā ir veikusi 
ziedojumu. SIA "Lielais Dzintars" atsaucoties uz 2022. gadā izteikto Pašvaldības 
aicinājumu par iespējamām atbalsta aktivitātēm Ukrainas pilsoņiem un viņu 
ģimenēm, lai atbalstītu Ukrainas pilsoņu integrāciju Liepājas pilsētā, sniedza 
atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem – iespēju apmeklēt SIA “Lielais Dzintars” 
organizētos pasākumus. Kopējais ziedojuma apmērs bija 1565 euro . Savukārt 
dažas no Pašvaldības kontrolētām kapitālsabiedrībām saņem ziedojumus. Ja 
2021. gadā saņemto ziedojumu apjoms palielinājās, tad 2022. gadā tas nedaudz 
kritās. Salīdzinot 2022. gadu ar 2021. gadu, tas ir samazinājies par 18808 euro  
jeb 15.5%. 2022. gadā lielāko ziedojumu apjomu 82891 euro  apmērā ir 
saņēmusi SIA "LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA". Kapitālsabiedrība 
ziedojumos ir saņēmusi medicīniskas tehnoloģijas iekārtas, staru diagnostikas 
nodaļas tehnisko aprīkojumu, sadzīves tehniku un medicīnisko inventāru  vairāku 
slimnīcas nodaļu un struktūrvienību vajadzībām. 
 

Attēls Nr. 12 
 

 

   
 

 

3.2. Kapitālsabiedrību atdeve 
 

Daudzām no Pašvaldības kontrolētām kapitālsabiedrībām galvenie ir nefinanšu 
mērķi un to sasniegšana, lai pēc iespējas kvalitatīvāk nodrošinātu tām deleģētos 
uzdevumus, piemēram, kapitālsabiedrības, kas darbojas kultūras un veselības 
jomā. Šo sabiedrību darbības finanšu rādītāji nav viennozīmīgi salīdzināmi ar 
privāta kapitāla komercsabiedrību finanšu rādītājiem. 

Jāņem vērā, ka publiskas personas kapitālsabiedrības primārais mērķis nav 
peļņas gūšana, turklāt sabiedriski svarīgu funkciju veicošām kapitālsabiedrībām 

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

2020 2021 2022

31 773

121 286

102 479

Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību kopējie 
veiktie un saņemtie ziedojumi, EUR

Kopējie saņemtie ziedojumi, EUR Kopējie veiktie ziedojumi, EUR



 

25 
 

mērķis ir efektīvas saimniekošanas nodrošināšana, tāpēc visbiežāk finanšu 
mērķis ir strādāt bez zaudējumiem vai ar nelielu peļņu, tādējādi nodrošinot 
kapitālsabiedrības finanšu stabilitāti. 

Tā kā vairākām Pašvaldības kontrolētām kapitālsabiedrībām saimnieciskā gada 
rezultāts ir zaudējumi, tad nav iespējams analizēt nopelnīto, bet ir iespēja analizēt 
pašu kapitāla atdeves un aktīvu atdeves dinamiku pa gadiem. 
 

3.2.1. Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību kopējais 

apgrozījums un rentabilitāte 

 
Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību kopējais neto apgrozījums no 2018. 
gada arvien palielinās. Saistībā ar Covid-19 pandēmijas radītajiem 
ierobežojumiem 2020. gadā kopējā neto apgrozījuma pieaugums apstājās, bet 
2021. un 2022. gadā tas atkal būtiski pieaug, sasniedzot 2022. gadā pēdējos 
piecos gados visaugstāko rādītāju, skatīt 3.1.3.punktu. Kaut arī kopējam neto 
apgrozījumam ir tendence augt, kopējā gūtā peļņa ik gadu svārstās, vienu gadu 
tai palielinoties, nākamo atkal samazinoties, kas savukārt ietekmē kopējās 
rentabilitātes svārstības. Bet pozitīvi, ka kopējais saimnieciskās darbības gada 
gala rezultāts nav zaudējumi un, līdz ar to kopējā peļņas rentabilitāte pēdējos 
piecus gadus ir robežās no 0.5% līdz 5.4%. Visaugstākais rentabilitātes rādītājs 
5.4% tika sasniegts 2021. gadā, savukārt 2022. gadā dēļ būtiskā peļņas 
samazinājuma arī rentabilitātes rādītājs ir nokrities viszemāk pēdējo piecu gadu 
laikā, tas ir līdz 0.53%. 
 

Attēls Nr. 13 
 

 
 

 

 

 

 

37 998 958
42 543 789 42 833 998

50 342 205

58 021 644

1,62%

3,42%
2,24%

5,40%

0,53%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

14,00%

16,00%

18,00%

20,00%

0

10 000 000

20 000 000

30 000 000

40 000 000

50 000 000

60 000 000

70 000 000

2018 2019 2020 2021 2022

Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību kopējais 
apgrozījums, EUR, un kopējās peļņas rentabilitāte, %

Kopējais neto apgrozījums, EUR Kopējās peļņas rentabilitāte, %



 

26 
 

3.2.2. Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību kopējā peļņa vai 

zaudējumi un kopējā pašu kapitāla atdeve 

 
Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību kopējā peļņa, vērtējot pēdējo piecu gadu 
dinamikā, vislielākā ir bijusi 2021. gadā, bet vismazākā 2022. gadā. Analizējot pa 
gadiem, pozitīvo tendenci 2020. gadā pārtrauca Covid-19 pandēmija, kad kopējā 
peļņa būtiski samazinājās. Bet 2021. gadā, sākot atgūties no kritiskās pandēmijas 
ietekmes uz kapitālsabiedrību darbību, izdevās ievērojami paaugstināt kopējo 
peļņu, sasniedzot 2716143 euro . Savukārt 2022. gadā kopējo izmaksu būtiskā 
pieauguma rezultātā peļņa nokritās līdz viszemākajam līmenim pēdējo piecu gadu 
laikā, tas ir, 306733 euro . Tādējādi palielinoties pašu kapitāla kopapjomam 
Pašvaldības kontrolētās kapitālsabiedrībās, skatīt 3.1.2.punktu, bet samazinoties 
kopējam peļņas apjomam, kopējā pašu kapitāla atdeve 2022. gadā ir kritusies, 
sasniedzot pēdējo piecu gadu zemāko rādītāju 0.27%. Secināms, ka pašu kapitāla 
izlietošana, vērtējot visas Pašvaldības kontrolētās kapitālsabiedrības kopā, 2022. 
gadā bijusi neefektīvāka kā iepriekšējos gados. Vērtējot Pašvaldības kontrolētās 
kapitālsabiedrības individuāli, secināms, ka 2022. gadā septiņās no tām pašu 
kapitāla atdeve uzlabojas, piecās samazinājusies peļņa, bet rādītājs ir palicis 
pozitīvs, tātad pašu kapitāla izmantošana tajās ir efektīva. Savukārt trijās peļņas 
vietā gūstot zaudējumus vai zaudējumiem palielinoties, rādītājs ir pasliktinājies, 
tātad pašu kapitāla izmantošanas efektivitāte ir kritusies, bet vienā, kurai ir 
negatīvs pašu kapitāls, nav iespējams analizēt pašu kapitāla izmantošanas 
efektivitāti. 

 
Attēls Nr. 14 

 

 
 

 

616 546

1 453 906

958 306

2 716 143

306 733

0,72%

1,41%
0,90%

2,46%

0,27%

-5,00%

-3,00%

-1,00%

1,00%

3,00%

5,00%

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

2018 2019 2020 2021 2022

Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību kopējā peļņa vai 
zaudējumi, EUR, un kopējā pašu kapitāla atdeve, %

Kopējā peļņa vai zaudējumi, EUR Kopējā pašu kapitāla atdeve (ROE), %



 

27 
 

3.2.3. Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību kopējie aktīvi un 

kopējo aktīvu atdeve 

 

Kopējā aktīvu vērtība Pašvaldības kontrolētās kapitālsabiedrībās no 2018. gada 
arvien palielinās. Kaut gan 2022. gadā salīdzinājumā ar 2021. gadu pieauguma 
temps ir nedaudz krities, detalizētāk skatīt 3.1.1.punktu. Kopējās aktīvu atdeves 
rādītājs ik gadu svārstās, vienu gadu palielinoties, bet nākamo atkal jau krītoties. 
Salīdzinot 2022. gadu ar 2021. gadu, tas ir samazinājies par 1.0 procentpunktu. 
Tādējādi secināms, ka Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību kopējai aktīvu 
vērtībai palielinoties, bet kopējai gūtai peļņai ik gadu svārstoties, kopējā aktīvu 
atdeve pēdējos piecus gadus ir robežās no 0.1% līdz 1.1%. Analizējot Pašvaldības 
kontrolēto kapitālsabiedrību sasniegtos rādītājus individuāli, secināms, ka 2022. 
gadā sešās no tām aktīvu atdeve uzlabojas, septiņās samazinājusies peļņa, bet 
rādītājs ir palicis pozitīvs, tātad aktīvi tajās tiek izmantoti efektīvi. Savukārt trijās, 
peļņas vietā gūstot zaudējumus vai zaudējumiem palielinoties, rādītājs ir 
pasliktinājies, tātad aktīvu izmantošanas efektivitāte ir kritusies. 

 

Attēls Nr. 15 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 

191 234 854
209 116 000 215 175 494

238 068 200
250 595 900

0,32%

0,70%

0,45%

1,14%

0,12%

0,00%

0,50%

1,00%

1,50%

2,00%

2,50%

3,00%

0

50 000 000

100 000 000

150 000 000

200 000 000

250 000 000

300 000 000

2018 2019 2020 2021 2022

Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību kopējie aktīvi, 
EUR, un kopējo aktīvu atdeve, %

Kopējie aktīvi, EUR Kopējo aktīvu atdeve (ROA), %



 

28 
 

4. Izmaiņas kapitālsabiedrībās, kapitāla daļās 

2022. gadā Pašvaldība veica ieguldījumus trīs kapitālsabiedrību pamatkapitālos: 

• Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “LIEPĀJAS ŪDENS” – Pašvaldībai 

līdzdalība gan pirms, gan pēc ieguldījuma ir 100 %; 

• Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “LIEPĀJAS TRAMVAJS” – 

Pašvaldībai līdzdalība gan pirms, gan pēc ieguldījuma ir 100 %; 

• Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "AVIASABIEDRĪBA “LIEPĀJA”" – 

Pašvaldībai līdzdalība gan pirms, gan pēc ieguldījuma ir 100 %. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 

5. Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību individuālās 

vizītkartes 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
“LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA”  
 

Reģ.nr. 42103041306 
Pašvaldības līdzdalība 99.73198% 
Sabiedrībai nav līdzdalības citās kapitālsabiedrībās 
 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību  “LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA” (turpmāk – LRS) ir viena 
no septiņām daudzprofilu ārstniecības iestādēm Latvijā, kas sniedz stacionāro un sekundāro 
ambulatoro palīdzību, neatliekamo medicīnisko palīdzību un dažāda veida veselības aprūpes 
maksas pakalpojumus, sniedz sociālās aprūpes pakalpojumus pašvaldībai, kā arī veic ārstu 
rezidentu praktisko apmācību. Slimnīca ir lielākā daudzprofilu ārstniecības iestāde Kurzemē. LRS 
ir vienīgā ārstniecības iestāde ārpus Rīgas, kas bez invazīvās kardioloģijas un jaundzimušo 
reanimācijas un intensīvās terapijas vienlaikus spēj piedāvāt arī tādas unikālas programmas kā 
mugurkaula ķirurģija, asinsvadu ķirurģija, mikroķirurģija.  
 
Vispārējais stratēģiskais mērķis – būt vadošai daudzprofilu ārstniecības iestādei ārpus 
Rīgas,  kas nodrošina kvalitatīvus, efektīvus un pieejamus plaša spektra stacionāros un 
sekundārās ambulatorās veselības aprūpes, neatliekamās medicīniskās palīdzības pakalpojumus 
Latvijas  iedzīvotājiem, īstenojot ārstniecības iestāžu sadarbības teritoriju principu Kurzemes 
reģionā, kā arī, sadarbībā ar augstskolām, nodrošina klīnisko bāzi ārstniecības personu izglītībai. 
 
Svarīgākie notikumi 2022. gadā 

• Stacionārā kopā ārstēti 14692 pacienti, t.sk. valsts apmaksātā plānveida stacionārā 
palīdzība sniegta 13949 pacientiem.  

• Sekundāro ambulatoro talonu skaits bija 145947. 

• Onkokonsīlijos izvērtēto pacientu skaits sasniedzis 1116 pacientus. 

• Panākts progress krūts ļaundabīgā audzēja diagnostikā un ārstēšanā, piesaistot šīs jomas 
vadošo speciālistu no VSIA “Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca”. 

• LRS, kā Latvijas Universitātes Klīniskās un profilaktiskās medicīnas institūta sadarbības 
partneris, uzsāka dalību projekta “Hibrīda-sensora izelpas analīze kolorektālā vēža 
sktīningam (HYCOR)” realizācijā. Projekta mērķis ir veicināt izelpas gaistošo marķieru 
koncepciju kolorektālā vēža skrīningā, veicinot jauna hibrīda analizatora izstrādāšanu šim 
mērķim. 

• Apstiprināta vidēja termiņa darbības stratēģija 2022. – 2024. gadam. 

Svarīgākie plānotie notikumi 2023. gadā 

• Energoresursu un izejmateriālu cenu kāpuma krīzes pārvarēšana, izmaksu pārskatīšana 
un optimizēšana. 

• Jauno speciālistu piesaiste un esošo noturēšana. 

• Infrastruktūras attīstība, t.sk. medicīnas tehnoloģiju – datortomogrāfijas un ķirurģiskās 
lāzeriekārtas iegāde. 

• Turpināt darbu pie LRS organizatorisko un administratīvo procesu pilnveidošanas. Tiks 
pabeigts darbs pie jaunas un modernas mājaslapas ieviešanas. 

 
Galvenie izvirzītie finanšu mērķi 2022. gadā 

• Pašu kapitāla atdeve (ROE) -2.20% 

• Aktīvu atdeve (ROA) -1.20% 

• EBITDA rentabilitāte 0.82% 

• Rentabilitāte -2.62% 

• EBITDA peļņa 303 tūkst. EUR  

• Pašu kapitāla īpatsvars 54.38%  

• Ieņēmumi no maksas medicīnas pakalpojumiem 1.4 milj. EUR 



 

30 
 

• Neto peļņa -977  tūkst. EUR 
 

Galvenie izvirzītie nefinanšu mērķi 2022. gadā 

• Klīniski pamatots un profesionāls ārstniecības process, augsta līmeņa pakalpojuma klāsta 
pieejamība. 

• Efektīva un racionāla veselības aprūpe, pacientiem drošs ārstniecības process. 

• Pacients iesaka LRS citiem potenciālajiem pacientiem. 

• Personāla kapacitāte, pieejamība un lojalitāte darba devēja pozitīva tēla veidošana. 
 

Sasniegtie rezultāti 2022. gadā 

• Izvirzītie finanšu mērķi ir sasniegti. Finanšu jomā LRS saimnieciskās darbības rezultāts ir 
vērtējams pozitīvi.  

• No 3 nefinanšu mērķu sasniegšanai definētajiem 47 sasniedzamajiem rādītājiem 31 ir 
sasniegts pilnībā, 5 nav sasniegti un 11 sasniegšanu nevar novērtēt. No Sabiedrības 
valdes sniegtajiem skaidrojumiem ir secināms, ka mērķu sasniegšanai 2022.gadā izvirzīto 
atsevišķu sasniedzamo rādītāju nesasniegšanai ir bijuši objektīvi iemesli, tādēļ aktualizējot 
stratēģiju un tās nefinanšu mērķus, nepieciešams pārskatīt rādītājus vai to sasniegšanas 
termiņus. Vairākiem mērķiem sasniegšanu nevar novērtēt, jo 2022.gadā nebija precīzi 
norādīts sasniegšanas līmenis. 

 
Kapitālsabiedrības pārvaldība 
Kapitāla daļu turētājs – Pašvaldība 
Kapitāla daļu turētāja pārstāvis – Ronalds Fricbergs 
Padomes priekšsēdētājs – Toms Baumanis, padomes priekšsēdētāja vietnieks Juris Bārzdiņš, 
padomes loceklis Jānis Bērziņš 
Valdes priekšsēdētājs – Edvīns Striks (līdz 31.12.2022.), Līga Priedena (no 01.01.2023.)  
Valdes locekļi – Liene Busele, Andris Vistiņš 
 

Rādītāji 

Galvenie finanšu rādītāji, EUR 2021 2022 

Neto apgrozījums 34 599 708 38 711 045 

Peļņa/zaudējumi 2 454 455 441 067 

EBITDA peļņa 3 656 153 1 672 348 

Aktīvi 87 425 377 89 219 826 

Pamatkapitāls 37 310 368 37 310 368 

Pašu kapitāls 45 364 111 45 805 178 

Samaksātās dividendes Pašvaldības 
budžetā 0 0 

Samaksātās iemaksas valsts un pašvaldību 
budžetos 11 206 632 12 023 786 

Saņemtie ziedojumi 78736,38 82890,64 

Veiktie ziedojumi 0 0 

No valsts vai pašvaldības budžeta 
saņemtais finansējums 34 338 318 34 640 197 

 
  

Galvenie finanšu rādītāji 2021 2022 

Rentabilitāte, % 7,09% 1,14% 

EBITDA rentabilitāte, % 10,57% 4,32% 

Aktīvu atdeve (ROA), % 2,81% 0,49% 

Apgrozāmo līdzekļu likviditāte 1,44 1,28 

Saistību īpatsvars bilancē, % 48,10% 48,10% 

 
  

Citi rādītāji 2021 2022 

Nodarbināto skaits 925 973 

Vidējā bruto atlīdzība uz vienu nodarbināto 
gadā, EUR 18 693 20 643 



 

31 
 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
“LIEPĀJAS ŪDENS”  
 
Reģ.nr. 4210300089 
Pašvaldības līdzdalība 100% 
Sabiedrībai nav līdzdalības citās kapitālsabiedrībās 
 
Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “LIEPĀJAS ŪDENS” (turpmāk - LŪ) pamatdarbības veids ir 
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšana – dzeramā ūdens ieguve, sagatavošana un padeve 
ūdensvada tīklā, ūdens padeve no padeves vietas ūdensvada tīklā līdz pakalpojuma lietotājam, 
notekūdeņu savākšana un novadīšana līdz notekūdeņu attīrīšanas iekārtām, notekūdeņu 
attīrīšana un novadīšana virszemes ūdensobjektos. LŪ papildus pamatpakalpojumam sniedz arī 
citus ar ūdensapgādes nozari saistītus maksas pakalpojumus fiziskām un juridiskām personām. 

Vispārējais stratēģiskais mērķis – nodrošināt kvalitatīvu Latvijas Republikas normatīvo aktu un 
Eiropas Savienības direktīvu prasībām atbilstošu dzeramā ūdens ieguvi, sagatavošanu un padevi 
ūdensapgādes tīklā, notekūdeņu savākšanu un novadīšanu līdz notekūdeņu attīrīšanas iekārtām, 
notekūdeņu attīrīšanu un novadīšanu virszemes ūdeņos. 

Svarīgākie notikumi 2022. gadā  

• Saistībā ar elektroenerģijas cenu svārstībām biržā, pārskata gadā bija četri dažādi 

ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifi. 

• Starptautiskā auditoru kompānija DNV Business Assurance Finland Oy Ab uzņēmumā 

veica pārsertifikācijas auditu saskaņā ar standartu ISO 9001:2015. LŪ saņēma sertifikātu 

Nr.194855-2016-AQ-LVA-FINAS, kas būs derīgs līdz 2025. gada 21. martam. 

• LŪ pamatkapitāls tika palielināts ar Liepājas valstspilsētas pašvaldības mantisko 

ieguldījumu 1111460 EUR apmērā. 

• LŪ turpināja realizēt projektu “Ūdenssaimniecības attīstība Liepājā, 6.kārta”. 

• Apstiprināta vidēja termiņa darbības stratēģija 2023. – 2025. gadam. 

Svarīgākie plānotie notikumi 2023. gadā 

• Turpināt sniegt ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumus Liepājas pilsētā, par ko ar 

Liepājas valstspilsētas pašvaldību noslēgts līgums līdz 2030.gada 1. septembrim. 

• Attīstīt atjaunojamo energoresursu iekārtu ekspluatāciju LŪ. 

• Kanalizācijas nozares pārvietošana uz Alsungas ielu 30 un Ventas ielu 11/17. 

• Nodrošināt pasākumus, kas izriet no Liepājas valstspilsētas pašvaldības un LŪ noslēgtā 

deleģēšanas līguma par decentralizētām kanalizācijas sistēmām (DKS). 

Galvenie izvirzītie finanšu mērķi 2022. gadā 

• Neto apgrozījums 5.1 milj. EUR 

• EBITDA peļņa 998.10 tūkst. EUR 

• Aktīvu atdeve (ROA) 0.06% 

• EBITDA rentabilitāte 19.32% 

• Pašu kapitāls/aktīvi 45.27% 

• Neto peļņa vai zaudējumi 30.9 tūkst. EUR 

Galvenie izvirzītie nefinanšu mērķi 2022. gadā 

• Nodrošināt kvalitatīva Latvijas Republikas normatīvo aktu un Eiropas Savienības direktīvu 

prasībām atbilstoša dzeramā ūdens ieguvi, sagatavošanu un padevi patērētājiem, 

notekūdeņu savākšanu un attīrīšanu. 

• Ieviest tehnoloģijas un metodes, kas nodrošina procesu efektīvu norisi, dabas resursu 

racionālu izmantošanu un vides aizsardzības prasības ievērošanu. 



 

32 
 

• Nodrošināt, ka  uzņēmumā strādā profesionāli un kvalificēti darbinieki atbilstoši uzņēmuma 

vajadzībām un prasībām. Ir nodrošināta cilvēkresursu efektīva vadība, veicot visa līmeņa 

darbinieku attīstību un iesaistīšanos LŪ mērķu sasniegšanā. 

• Ieviest uz abonentiem orientētu, elastīgu un mērķtiecīgu darbību abonentu apkalpošanas 

procesu, kas nodrošina abonentu apmierinātību ar saņemtajiem pakalpojumiem un to 

kvalitāti. 

• Uzņēmumam ir pozitīva reputācija sabiedrībā, kura regulāri tiek informēta par uzņēmuma 

darbību, sasniegtiem rezultātiem un attīstības plāniem. 

Sasniegtie rezultāti 2022. gadā 

• No izvirzītajiem sešiem svarīgākajiem finanšu mērķiem – finanšu rādītājiem ir sasniegti 

divi mērķi, bet četri mērķi nav sasniegti. Finanšu mērķu neizpilde, galvenokārt, 

skaidrojama ar to, ka kopējie izdevumi salīdzinājumā ar plānoto ir auguši straujāk, nekā 

kopējie ieņēmumi, kas LŪ nedeva iespēju gūt peļņu, tādējādi noslēdzot 2022.gadu ar 

zaudējumiem.    

• Nefinanšu mērķi tiek respektēti un īstenoti. 2022.gadā COVID - 19 pandēmijas un 

Ukrainas kara ietekmē bija grūti saglabāt ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojuma 

apjomu, jo būtiski ziemas periodā ekonomiku ietekmēja energoresursu pieejamība un 

izmaksas. 

 

Kapitālsabiedrības pārvaldība 

Kapitāla daļu turētājs – Pašvaldība 

Kapitāla daļu turētāja pārstāvis – Dace Arāja 
Valdes priekšsēdētājs – Andis Dejus 
 
Rādītāji 

Galvenie finanšu rādītāji, EUR 2021 2022 

Neto apgrozījums 5 010 011 5 302 004 

Peļņa/zaudējumi -33 934 -108 134 

EBITDA peļņa 843 554 811 023 

Aktīvi 56 423 425 56 446 956 

Pamatkapitāls 24 858 611 25 970 071 

Pašu kapitāls 24 804 082 25 807 408 

Samaksātās dividendes Pašvaldības 
budžetā 0 0 

Samaksātās iemaksas valsts un pašvaldību 
budžetos 1 948 826 1 930 642 

Saņemtie ziedojumi 0 0 

Veiktie ziedojumi 0 0 

No valsts vai pašvaldības budžeta 
saņemtais finansējums 23 208 21 469 
 

  

Galvenie finanšu rādītāji 2021 2022 

Rentabilitāte, % -0,68% -2,04% 

EBITDA rentabilitāte, % 16,84% 15,30% 

Aktīvu atdeve (ROA), % -0,06% -0,19% 

Apgrozāmo līdzekļu likviditāte 0,44 0,50 

Saistību īpatsvars bilancē, % 56,04% 54,28% 
 

  

Citi rādītāji 2021 2022 

Nodarbināto skaits 145 141 

Vidējā bruto atlīdzība uz vienu nodarbināto 
gadā, EUR 15 086 14 597 



 

33 
 

SIA “ LIEPĀJAS RAS”  
 
Reģ.nr. 4210302309 
Pašvaldības līdzdalība 65.85292% 
Sabiedrībai nav līdzdalības citās kapitālsabiedrībās 
 
SIA “LIEPĀJAS RAS” (turpmāk - LRAS) tika izveidota ar mērķi realizēt Sabiedrības dibinātāju 
intereses un uzdevumus atkritumu apsaimniekošanas un vides aizsardzības jomā, kā arī citās 
komercdarbības jomās. LRAS apsaimnieko Liepājas reģionālo sadzīves atkritumu poligonu 
Grobiņas pagasta Ķīvītēs 29 ha platībā un Liepājas pilsētas izgāztuvi Šķēdē. Iegūst biogāzi, no 
tās ražo elektroenerģiju un siltumenerģiju. Koordinē un realizē Liepājas reģiona atkritumu 
apsaimniekošanas plāna izpildi, īsteno vides izglītības pasākumus un veicina izpratni par atbildīgu 
un videi draudzīgu dzīvesveidu. Realizē reģiona mēroga projektus vides aizsardzības un citās 
jomās. LRAS pamatdarbība ir atkritumu apsaimniekošana un elektroenerģijas ražošana. 
 
Vispārējais stratēģiskais mērķis – nodrošināt videi draudzīgu, efektīvu pakalpojumu poligonā 
"Ķīvītes" un ilgtspējīgu atkritumu apsaimniekošanu Liepājas pilsētā un reģionā, attīstot  reģionālo 
atkritumu apsaimniekošanas centru un sadarbību ar iesaistītajām pusēm. 

Svarīgākie notikumi 2022. gadā  

• Korporatīvās pārvaldības pilnveidošanai, LRAS desmito gadu piedalījās Ilgtspējas 

indeksā, ko organizē Korporatīvās ilgtspējas un atbildības institūts (InCSR), un atkārtoti 

ieguva Platīna kategorijas novērtējumu. 

• Turpināja darbu, lai izstrādātu jauno “Dienvidkurzemes reģionālo atkritumu 

apsaimniekošanas plānu 2023. – 2027. gadam”, un tā ietvaros 2022. gada 31. oktobrī 

īstenoja sabiedrisko apspriešanu par stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējuma vides 

pārskatu un plānošanas dokumentu.  

• Veica Energopārvaldības sistēmas uzraudzības auditu, un tas atzīts par atbilstošu 

starptautiskajam standartam ISO 50 001:2018. 

• Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas (SPRK) padome apstiprināja LRAS jauno 

sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifu, kas stājas spēkā 2023. gada 1. 

janvārī. 

Svarīgākie plānotie notikumi 2023. gadā 

• Pilnveidot Platīna kategorijas novērtējumu Ilgtspējas indeksā. 

• Izstrādāt vidēja termiņa darbības stratēģiju 2024. – 2027.gadam un pretkorupcijas 

pasākumu plānu 2024. – 2026. gadam. 

• Uzsākt jauna sadzīves atkritumu apglabāšanas tarifa izstrādi, ņemot vērā bioloģisko 

atkritumu pārstrādes uzsākšanu 2024. gadā. 

• Izstrādāt ietekmes uz vidi novērtējumu un uzsākt projektēšanu jaunās atkritumu 

apglabāšanas krātuves izveidei. 

Galvenie izvirzītie finanšu mērķi 2022. gadā 

• Neto apgrozījums 2.9 milj. EUR 

• Neto peļņa vai zaudējumi 23.3 tūkst. EUR 

• EBITDA peļņa 340.7 tūkst. EUR 

• EBITDA rentabilitāte 11.47% 

• Peļņas rentabilitāte 0.79% 

• Aktīvu atdeve (ROA) 0.28% 

• Pašu kapitāla īpatsvars 31.12% 

 
 



 

34 
 

Galvenie izvirzītie nefinanšu mērķi 2022. gadā 

• Ilgtspējīgas vides aizsardzības nodrošināšana reģionā. 

• Aprites ekonomikas principu īstenošana poligonā. 

• Reģionālā atkritumu apsaimniekošanas centra attīstība. 

• Sabiedrības vides apziņas veicināšana. 

Sasniegtie rezultāti 2022. gadā 

• Seši finanšu mērķi ir sasniegti pat izpildīti lielākā apjomā nekā plānots, bet viens mērķis 

nav sasniegts. Galvenais finanšu mērķu noviržu rašanās iemesls, kas ietekmēja gandrīz 

visus finanšu mērķus, ir saistīts ar to, ka 2022. gadā LRAS palielinājās neto apgrozījums 

un pārskata gads tika noslēgts ar lielāku peļņu nekā plānots. 

• Izvirzītie nefinanšu mērķi tiek novērtēti kā sasniegti.  

 
Kapitālsabiedrības pārvaldība 
Kapitāla daļu turētājs – Pašvaldība 
Kapitāla daļu turētāja pārstāvis – Mārtiņš Ābols 
Valdes loceklis – Normunds Niedols 
 
Rādītāji 

Galvenie finanšu rādītāji, EUR 2021 2022 

Neto apgrozījums 3 169 288 3 449 878 

Peļņa/zaudējumi 241 859 241 207 

EBITDA peļņa 422 480 440 043 

Aktīvi 6 926 180 10 035 006 

Pamatkapitāls 920 881 920 881 

Pašu kapitāls 2 175 203 2 392 224 

Samaksātās dividendes Pašvaldības 
budžetā 5 841 15 926 

Samaksātās iemaksas valsts un pašvaldību 
budžetos 1 643 823 1 971 901 

Saņemtie ziedojumi 0 0 

Veiktie ziedojumi 0 0 

No valsts vai pašvaldības budžeta 
saņemtais finansējums 0 0 

 
  

Galvenie finanšu rādītāji 2021 2022 

Rentabilitāte, % 7,63% 6,99% 

EBITDA rentabilitāte, % 13,33% 12,76% 

Aktīvu atdeve (ROA), % 3,49% 2,40% 

Apgrozāmo līdzekļu likviditāte 1,89 0,29 

Saistību īpatsvars bilancē, % 55,43% 65,02% 

 
  

Citi rādītāji 2021 2022 

Nodarbināto skaits 41 42 

Vidējā bruto atlīdzība uz vienu nodarbināto 
gadā, EUR 15 097 16 308 

 
 
 
 
 
 



 

35 
 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
“Liepājas Olimpiskais centrs” 
 
Reģ.nr. 42103030247 
Pašvaldības līdzdalība 82.93857% 
Saistītie uzņēmumi un kapitāldaļas – SIA OC Liepāja 94.97364% 
 
Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Liepājas Olimpiskais centrs” (turpmāk – LOC) dibināta ar mērķi 
veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un izpratni par fizisko aktivitāšu nepieciešamību, efektīvi 
apsaimniekot Liepājas sporta būves un nodrošināt pilsētas iedzīvotājiem to pieejamību, popularizēt 
olimpisko kustību Liepājas reģionā. Lai realizētu uzņēmuma dibināšanas mērķus, Sabiedrība ir 
izveidojusi 5 (piecas) struktūrvienības – LOC Olimpiskais centrs, LOC Baseins un SPA, LOC 
Ledus halle, LOC Manēža un LOC Tenisa halle. LOC apsaimniekošanā esošajiem nekustamajiem 
īpašumiem ir piešķirts Nacionālās sporta bāzes statuss, kas veicina nacionālo sporta bāzu 
attīstību, lai radītu apstākļus Latvijas sportistu sagatavošanai startiem olimpiskajās spēlēs, 
pasaules un Eiropas čempionātos un citās sporta sacensībās, kā arī starptautisku sporta 
sacensību norisei Latvijā. Tādējādi LOC nodarbojas ar esošo nekustamo īpašumu 
apsaimniekošanu un iznomāšanu, lai veicinātu gan vietējo sportistu sagatavošanos dažāda 
mēroga sacensībām, gan arī, lai veicinātu Starptautisko sacensību norisi Liepājā. 
 
Vispārējais stratēģiskais mērķis – veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un sportu, 
nodrošinot pilsētas iedzīvotāju pietiekamu fizisko aktivitāti un izpratni par fizisko aktivitāšu 
nepieciešamību veselības saglabāšanā un nostiprināšanā, kā arī veicināt Liepājas iedzīvotājiem 
un viesiem pievilcīgu pilsētvides attīstību, paplašinot tūrisma infrastruktūras un produktu 
piedāvājumu. 
 
Svarīgākie notikumi 2022. gadā  

• LOC saņēma no valsts apgrozījuma krituma kompensāciju 197 842 EUR apmērā, kas 

paredzēta krīzes skartajiem komersantiem - sporta centru īpašniekiem. 

• Ir panākts būtisks darbības apjoma un klientu skaita pieaugums. 

• LOC savās struktūrvienībās veic infrastruktūras atjaunošanas un uzlabošanas darbus. 

• Turpinās darbs pie telpu noslogojuma sistēmas izstrādes un pilnveidošanas. 

• 2022. gada decembrī ir pabeigts LOC Futbola halles būvniecības projekts. 

• Aktualizēta LOC vidēja termiņa darbības stratēģija 2022.-2026. gadam. 

Svarīgākie plānotie notikumi 2023. gadā 

• Palielināt apmeklētāju skaitu visās struktūrvienībās. 

• Palielināt telpu noslogojumu visās struktūrvienībās. 

• Infrastruktūras uzturēšana darba kārtībā, remontdarbu veikšana un pakāpeniska 

infrastruktūras atjaunošana, kā arī jauna inventāra iegāde visās struktūrvienībās. 

Galvenie izvirzītie finanšu mērķi 2022. gadā 

• Pašu kapitāla atdeve (ROE) -1.47% 

• Aktīvu atdeve (ROA) -1.41% 

• EBITDA rentabilitāte 18.04% 

• Pašu kapitāla īpatsvars 96.32% 

• Neto apgrozījums 2.30 milj. EUR 

• EBITDA peļņa 415.6 tūkst. EUR 

Galvenie izvirzītie nefinanšu mērķi 2022. gadā 

• Pilnveidot struktūrvienību noslogojumu, piesaistot jaunus klientus. 

• Efektīvi apsaimniekot, attīstīt un veikt ieguldījumus kapitālsabiedrības infrastruktūrā un 

inventārā. 



 

36 
 

Sasniegtie rezultāti 2022. gadā 

• Visi 2022. gadam izvirzītie finanšu mērķi ir sasniegti. Finanšu mērķi ir izpildīti lielākā 

apjomā nekā plānots. Tā kā kopējie LOC ieņēmumi, ieskaitot saņemto atbalstu no Latvijas 

Investīciju un attīstības aģentūras, ir lielāki par kopējām izmaksām, tad LOC izdevies gadu 

pabeigt ar mazākiem zaudējumiem nekā plānots, attiecīgi palielinot EBITDA peļņu par 

24% un EBITDA rentabilitātes rādītāju par 5%, vienlaikus nodrošinot pašu kapitāla atdeves 

un aktīvu atdeves rādītāju uzlabošanos. 

• Nefinanšu mērķi ir sasniegti un, ņemot vērā iepriekšējo divu gadu pieredzi, Sabiedrība 

spējusi pielāgoties un rīkoties atbilstoši konkrētā brīža vajadzībām. Neskatoties uz 

sarežģīto situāciju energoresursu tirgū un nemitīgām cenu svārstībām, Sabiedrība veikusi 

nozīmīgus infrastruktūras sakārtošanas un uzlabošanas darbus, nodrošinot iespēju uzreiz 

pēc Covid-19 infekcijas izraisīto epidemioloģisko ierobežojumu atcelšanas uzsākt 

pilnvērtīgu sporta izglītības un treniņu procesa realizāciju sakārtotā un atbilstošā vidē. 

 
Kapitālsabiedrības pārvaldība 
Kapitāla daļu turētājs – Pašvaldība 
Kapitāla daļu turētāja pārstāvis – Ronalds Fricbergs 
Valdes priekšsēdētājs – Gatis Griezītis 
Valdes locekļi – Artis Lagzdiņš (līdz 31.05.2023.), Elans Strazdiņš (līdz 27.05.2022.) 

 
Rādītāji 

Galvenie finanšu rādītāji, EUR 2021 2022 

Neto apgrozījums 1 251 886 2 734 332 

Peļņa/zaudējumi 20 303 -345 395 

EBITDA peļņa 856 388 516 556 

Aktīvi 32 981 554 33 780 639 

Pamatkapitāls 38 529 000 38 529 000 

Pašu kapitāls 32 726 908 32 381 513 

Samaksātās dividendes Pašvaldības 
budžetā 0 0 

Samaksātās iemaksas valsts un pašvaldību 
budžetos 381 861 610 722 

Saņemtie ziedojumi 0 0 

Veiktie ziedojumi 0 0 

No valsts vai pašvaldības budžeta 
saņemtais finansējums 898004 197842 
   
Galvenie finanšu rādītāji 2021 2022 

Rentabilitāte, % 1,62% -12,63% 

EBITDA rentabilitāte, % 68,41% 18,89% 

Aktīvu atdeve (ROA), % 0,06% -1,02% 

Apgrozāmo līdzekļu likviditāte 6,80 2,89 

Saistību īpatsvars bilancē, % 0,77% 4,14% 
   
Citi rādītāji 2021 2022 

Nodarbināto skaits 42 44 

Vidējā bruto atlīdzība uz vienu nodarbināto 
gadā, EUR 11 679 16 545 

 
 
 
 
 



 

37 
 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
“LIEPĀJAS TRAMVAJS”  
 
 
Reģ.nr. 42103005911 
Pašvaldības līdzdalība 100% 
Sabiedrībai nav līdzdalības citās kapitālsabiedrībās 
 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “LIEPĀJAS TRAMVAJS” (turpmāk - LT) tramvaja līnija ir vecākā 
elektriskā līnija Baltijā. Liepāja ir viena no trim Latvijas pilsētām, kur ir pieejams tramvajs. Liepājas 
tramvaja līnijas kopgarums ir 14.35 km. Tramvaju parku veido gan mūsdienīgi un lietotājiem ērti 
jaunās paaudzes zemās grīdas tramvaja vagoni “TMK 2300 LT”, gan arī vēsturiski iepriekš 
ekspluatācijā izmantotie čehu vagonbūves rūpnīcas ČKD Tatra ražotie vagoni KT4SU un KT4D. 
Tāpat tramvaju parku papildina arī 1954. gadā pašu spēkiem pārbūvēts un modernizēts sniega 
tīrīšanas vagons – 1899. gadā ražotais Herbrand 2-axle motor car. Kopumā LT tiek ekspluatēti 18 
tramvaja vagoni, no kuriem 14 ir jaunie zemās grīdas tramvaji. Tramvaju kā videi draudzīgu 
sabiedriskā transporta veidu ir pamats uzskatīt par Liepājas transporta sistēmas mugurkaulu. 
Jaunas tramvaja līnijas izbūve ir nostiprinājusi tā lomu pasažieru pārvadājumos. Tramvajs kā 
sabiedriskā transporta veids ir viena no pamatvajadzībām ne tikai indivīdam, bet arī visai 
sabiedrībai kopumā. 
 
Vispārējais stratēģiskais mērķis – veicināt videi draudzīgā sabiedriskā transporta izmantošanu, 
nodrošinot iedzīvotājiem pieejamus, ērtus, kvalitatīvus un nepārtrauktus pasažieru pārvadājumus 
ar tramvajiem, kā arī veikt tramvaja līnijas infrastruktūras uzlabojumus un paplašināšanu. 
 
Svarīgākie notikumi 2022. gadā  

• Noslēgta vienošanās ar Liepājas pilsētas pašvaldības aģentūru “Liepājas sabiedriskais 

transports” par izmaiņām tramvaja kustības sarakstā sākot ar 2022.gada 1.oktobri. 

Izmaiņas paredz reisu samazinājumu par 5% līdz sadarbības līguma darbības termiņa 

beigām.  

• Noslēdzās jauno zemās grīdas tramvaju vagonu TMK 2300 piegādes no Končar–Elektric 

Vehicles Inc (KEV) rūpnīcas Horvātijā. 2022.gadā tika piegādāti un ieviesti darbībā 4 

jaunie vagoni, kopā saņemto vagonu skaitam sasniedzot 14.  

• Apstiprināta LT vidēja termiņa darbības stratēģija 2022. – 2024. gadam un veikti tās 

grozījumi. 

• Liepājas valstspilsētas pašvaldība palielināja sabiedrības pamatkapitālu par 840665 EUR, 

veicot naudas ieguldījumu.  

Svarīgākie plānotie notikumi 2023. gadā 

• Piedalīties elektroniskās uzskaites un norēķinu sistēmas ieviešanā tramvaja vagonos. 

• Nodrošināt tramvaja līnijas un piegulošās teritorijas pārbūvi (projekta 2.kārta).  

• Nodrošināt tramvaja līnijas un piegulošās teritorijas pārbūvi (projekta 4.kārta). 

• Veicināt LT atkarības mazināšanu no elektroenerģijas cenu svārstībām, iespējami veicinot 

atjaunoto energoresursu izmantošanu.  

Galvenie izvirzītie finanšu mērķi 2022. gadā 

• Neto ieņēmumi no pasažieru pārvadājumiem 2.0 milj. EUR 

• EBITDA peļņa 12.09 tūkst. EUR 

• EBITDA rentabilitāte 0.58% 

• Aktīvu atdeve (ROA) -0.99% 

• Pašu kapitāla īpatsvars 7.62% 



 

38 
 

Galvenie izvirzītie nefinanšu mērķi 2022. gadā 

• Veicināt videi draudzīga sabiedriskā transporta pieejamību un kvalitātes uzlabošanu. 

• Atjaunot ritošo sastāvu, uzlabot infrastruktūru un tehnoloģiskās iekārtas, veikt 

modernizāciju. 

• Nodrošināt personāla attīstību un darba vides uzlabošanu. 

• Nodrošināt LT atpazīstamību, normatīvo aktu prasību izpildi un finanšu stabilitāti. 

Sasniegtie rezultāti 2022. gadā 

• Visi 2022. gadam izvirzītie finanšu mērķi ir sasniegti, pat izpildīti lielākā apjomā nekā 

plānots.  

• No izvirzītiem nefinanšu mērķiem viens mērķis tiek novērtēts kā sasniegts, bet trīs kā daļēji 

sasniegti. 

 
Kapitālsabiedrības pārvaldība 
Kapitāla daļu turētājs – Pašvaldība 
Kapitāla daļu turētāja pārstāvis – Dace Arāja 
Valdes loceklis – Aigars Puks 
 
Rādītāji 

Galvenie finanšu rādītāji, EUR 2021 2022 

Neto apgrozījums 2 175 742 2 621 756 

Peļņa/zaudējumi -161 466 -153 848 

EBITDA peļņa 301 197 377 478 

Aktīvi 31 253 184 38 035 153 

Pamatkapitāls 4 829 451 5 670 116 

Pašu kapitāls 2 636 029 3 315 202 

Samaksātās dividendes Pašvaldības 
budžetā 0 0 

Samaksātās iemaksas valsts un pašvaldību 
budžetos 702 374 652 295 

Saņemtie ziedojumi 0 0 

Veiktie ziedojumi 0 0 

No valsts vai pašvaldības budžeta 
saņemtais finansējums 1 796 126 197 912 
   

Galvenie finanšu rādītāji 2021 2022 

Rentabilitāte, % -7,42% -5,87% 

EBITDA rentabilitāte, % 13,84% 14,40% 

Aktīvu atdeve (ROA), % -0,52% -0,40% 

Apgrozāmo līdzekļu likviditāte 0,26 0,25 

Saistību īpatsvars bilancē, % 91,57% 91,28% 
   

Citi rādītāji 2021 2022 

Nodarbināto skaits 88 85 

Vidējā bruto atlīdzība uz vienu nodarbināto 
gadā, EUR 11 896 12 469 

 
 
 
 
 

 
 
 



 

39 
 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
“LIEPĀJAS NAMU APSAIMNIEKOTĀJS”  
 
Reģ.nr. 42102004583 
Pašvaldības līdzdalība 100% 
Sabiedrībai nav līdzdalības citās kapitālsabiedrībās 
 
Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “LIEPĀJAS NAMU APSAIMNIEKOTĀJS” (turpmāk - LNA) 
pamatdarbība ir Liepājas valstspilsētas pašvaldībai piederošo, kā arī dzīvokļu īpašnieku pārņemto 
dzīvojamo māju un tām pieguļošo teritoriju racionāla un lietderīga pārvaldīšana, kas ietver teritoriju 
kopšanu un labiekārtošanu, komunālo pakalpojumu nodrošināšanas organizēšanu, dzīvokļu 
īpašnieku, īrnieku iemaksāto naudas līdzekļu pārvaldīšanu, māju finanšu resursu pārraudzību, 
nomnieku maksājumu iekasēšanu un norēķināšanos ar pakalpojumu sniedzējiem. LNA veic ēku 
tehniskā stāvokļa novērtējumu, konsultē dzīvokļu īpašniekus un gatavo priekšlikumus lēmumu 
pieņemšanai mājas sakārtošanas un labiekārtošanas jautājumos dzīvokļu īpašuma likuma 
noteiktajā kārtībā. Saskaņā ar Liepājas valstspilsētas domes lēmumu Nr.384 “Par Liepājas pilsētas 
pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošo dzīvojamo telpu īres maksas noteikšanu” no 2020.gada 
1. jūlija LNA organizē īres rēķinu administrēšanu, īres līgumu slēgšanu un/vai pārslēgšanu. 
 
Vispārējais stratēģiskais mērķis – nodrošināt pieejamus, profesionālus un mūsdienu prasībām 
atbilstošus daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pārvaldīšanas pakalpojumus, organizējot tajās 
komunālo pakalpojumu saņemšanu un racionālu dzīvojamo māju tehniskā stāvokļa uzlabošanu 
atbilstoši dzīvojamo māju īpašnieku interesēm un maksātspējai. 
 
Svarīgākie notikumi 2022. gadā  

• Turpinās dalība energoefektivitātes paaugstināšanas programmā, piesaistot Eiropas 

Reģionālā attīstības fonda (ERAF) līdzekļus, noslēgti četri līgumi par būvdarbu uzsākšanu. 

• Piecās adresēs noslēgušies ēku energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi, bet 

turpinās dokumentācijas apstiprināšana projekta ietvaros. 

• Izsludināti pieci iepirkumi par energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumiem, 

piesaistot ERAF līdzekļus, sadarbībā ar AS „Attīstības finanšu institūcija Altum". Piesaistot 

ERAF līdzekļus, ko realizē AS „Attīstības finanšu institūcija Altum” ir saņemts 

līdzfinansējums kopumā 1185361 EUR apmērā. 

• Saņemts līdzfinansējums no Liepājas valstspilsētas pašvaldības 336841 EUR apmērā. 

• Dzīvojamo māju pārvaldīšanu uz 2022.gada beigām veic septiņi namu pārziņi. Organizējot 

pārvaldīšanā esošo dzīvojamo māju dzīvokļu īpašnieku, māju kontaktpersonu, valžu un 

padomju locekļu balsojumu, anketēšanās apspriesti un pieņemti vairāk nekā 315 dažādi 

lēmumi. 

Svarīgākie plānotie notikumi 2023. gadā 

• Izstrādāt un apstiprināt vidēja termiņa darbības stratēģiju turpmākajam plānošanas 

periodam. 

• Organizēt ne mazāk kā 505 dzīvokļu īpašnieku/īrnieku kopsapulces. 

• Organizēt ne mazāk kā 143 māju kontaktpersonu, valdes un padomes locekļu sapulces. 

• Īres līgumu slēgšana, pagarināšana un grozīšana. 

• Izstrādāt un iesniegt ne mazāk kā četrus projektus pagalmu labiekārtošanai. 

• Izveidot ne mazāk kā desmit atkritumu konteineru novietnes. 

• Aukstā un karstā ūdens, kanalizācijas stāvvadu remonts, nomaiņa. 

• Kultūras pieminekļu saglabāšana – vēsturisko objektu restaurācija. 

Galvenie izvirzītie finanšu mērķi 2022. gadā 

• Neto peļņa vai zaudējumi 72.2 tūkst. EUR 

• EBITDA peļņa 48.0 tūkst. EUR 



 

40 
 

• Aktīvu atdeve (ROA) 1.00% 

• Pašu kapitāla atdeve (ROE) -7% 

• Saistību īpatsvars bilancē 111% 

• Apgrozāmo līdzekļu likviditāte 0.70 

 

Galvenie izvirzītie nefinanšu mērķi 2022. gadā 

• Personāla profesionālo zināšanu un prasmju pilnveidošana. 

• Pārvaldīšanā esošo ēku tehniskā stāvokļa uzturēšana. 

• Energoefektifitātes paaugstināšanas pasākumi. 

• Maksājumu iekasējuma paaugstināšana un debitoru parādu samazināšana. 

• Informāciju tehnoloģiju pārskatīšana. 

 
Sasniegtie rezultāti 2022. gadā 

• Pieci no sešiem finanšu mērķiem ir izpildīti lielākā apjomā nekā plānots. Vienu no sešiem 

finanšu mērķiem, tas ir ‘Pašu kapitāla atdeve (ROE)’, LNA neizdevās sasniegt plānotā 

apjomā. To ietekmēja ‘neto apgrozījuma’ samazinājums, salīdzinājumā ar plānoto, kā 

rezultātā negatīvais rādītājs vel vairāk palielinājās.   

• Izvirzītie nefinanšu mērķi atzīti par daļēji izpildītiem. To daļējas izpildes iemesli tiek atzīti 

par attaisnotiem objektīvu iemeslu un no kapitālsabiedrības neatkarīgu apstākļu dēļ. 

 

Kapitālsabiedrības pārvaldība 

Kapitāla daļu turētājs – Pašvaldība 
Kapitāla daļu turētāja pārstāvis – Mārtiņš Tīdens 
Valdes loceklis – Artis Rimma 
 
Rādītāji 

Galvenie finanšu rādītāji, EUR 2021 2022 

Neto apgrozījums 1 305 010 1 245 366 

Peļņa/zaudējumi 194 261 135 287 

EBITDA peļņa 171 447 119 204 

Aktīvi 11 510 390 12 682 150 

Pamatkapitāls 107 764 107 764 

Pašu kapitāls -852 584 -717 297 

Samaksātās dividendes Pašvaldības 
budžetā 0 0 

Samaksātās iemaksas valsts un pašvaldību 
budžetos 630 155 601 968 

Saņemtie ziedojumi 0 0 

Veiktie ziedojumi 0 0 

No valsts vai pašvaldības budžeta 
saņemtais finansējums 254 725 336 841 

 
  

Galvenie finanšu rādītāji 2021 2022 

Rentabilitāte, % 14,89% 10,86% 

EBITDA rentabilitāte, % 13,14% 9,57% 

Aktīvu atdeve (ROA), % 1,69% 1,07% 

Apgrozāmo līdzekļu likviditāte 0,74 0,73 

Saistību īpatsvars bilancē, % 107,41% 105,66% 

 
  

Citi rādītāji 2021 2022 

Nodarbināto skaits 46 40 

Vidējā bruto atlīdzība uz vienu nodarbināto 
gadā, EUR 16 526 18 499 



 

41 
 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
“JAUNLIEPĀJAS PRIMĀRĀS VESELĪBAS 
APRŪPES CENTRS” 
 
Reģ.nr. 42103024397 
Pašvaldības līdzdalība 100% 
Sabiedrībai nav līdzdalības citās kapitālsabiedrībās 
 
Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “JAUNLIEPĀJAS PRIMĀRĀS VESELĪBAS APRŪPES 
CENTRS” (turpmāk – JPVAC) galvenais darbības veids ir primārās un sekundārās ambulatorās 
veselības aprūpes pakalpojumu sniegšana Liepājas pilsētas un apkārtējo novadu iedzīvotājiem un 
telpu noma ārstniecības reģistrā reģistrētām praksēm. JPVAC ir noslēgts līgums ar Nacionālo 
veselības dienestu par primārās veselības aprūpes pakalpojumiem un par ambulatorās 
sekundārās veselības aprūpes pakalpojumiem. Papildus valsts apmaksātiem veselības aprūpes 
pakalpojumiem tiek sniegti maksas pakalpojumi. JPVAC rūpēs par iedzīvotāju veselību pastāvīgi 
strādā pie pakalpojumu pieejamības un kvalitātes pilnveidošanas veselības aprūpes centrā. 
 
Vispārējais stratēģiskais mērķis – sekmēt kvalitatīvu primārās un sekundārās veselības aprūpes 
pakalpojumu un infrastruktūras attīstību, piesaistot veselības aprūpes speciālistus. 
 
Svarīgākie notikumi 2022. gadā 

• Piesaistīti trīs jauni darbinieki ārsti-speciālisti, no tiem viens audiologopēds un divi 

dežūrārsti. 

• Samazinoties vakcinācijas pacientu plūsmai, samazinājusies arī kopējā pacientu plūsma 

par 2%. 

• Aktualizēta JPVAC vidēja termiņa darbības stratēģija 2021.-2023. gadam. 

• Efektīvākas un kvalitatīvākas darbības nodrošināšanai, noslēgts līgums ar SIA Latvijas 

Mobilais Telefons par pakalpojumu “Zvanu pārvaldnieks”. 

Svarīgākie plānotie notikumi 2023. gadā 

• Piesaistīt vienu primārās un sekundārās veselības aprūpes speciālistu. 

• Piesaistīt vienu telpu nomnieku veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanai. 

• Iegādāties medicīnisko aprīkojumu, inventāru un pilnveidot infrastruktūru. 

• Palielināt pacientu plūsmu. 

Galvenie izvirzītie finanšu mērķi 2022. gadā 

• Pašu kapitāla atdeve (ROE) 0.17% 

• Aktīvu atdeve (ROA) 0.13% 

• EBITDA rentabilitāte 4.48% 

• Apgrozāmo līdzekļu likviditāte 1.73 

• Pašu kapitāla īpatsvars 75.37% 

• Neto apgrozījums 850.94 tūkst. EUR 

• EBITDA peļņa 38.11 tūkst. EUR 

• Neto peļņa 1012 EUR 

Galvenie izvirzītie nefinanšu mērķi 2022. gadā 

• Nodrošināt primārās un sekundārās ambulatorās veselības aprūpes pakalpojumus. 

• Sekmēt kvalitatīvu primārās veselības aprūpes pakalpojumu attīstību un JPVAC 

infrastruktūru. 

 
 
 



 

42 
 

Sasniegtie rezultāti 2022. gadā 

• Lielākoties mērķi ir sasniegti, pat izpildīti lielākā apjomā, nekā plānots. Neto apgrozījuma 

pieaugumu salīdzinot ar plānoto nodrošināja pašu ieņēmumu būtiskais pieaugums, jo 

gada beigās uz laiku tika pārtraukts nodrošināt pakalpojumus par valsts līdzekļiem, bet 

tika sniegti pakalpojumi atbilstoši maksas pakalpojumu cenrādim. Neto apgrozījuma 

pieaugums nodrošināja arī vairāku citu finanšu mērķu izpildi.  

• Izvirzītie nefinanšu mērķi ir izpildīti daļēji. Visi 2022. gadā veiktie pasākumi atbilsts 

stratēģiskajiem nefinanšu mērķiem un ir būtiski kapitālsabiedrības darbības sekmīgai 

nodrošināšanai. 

 
Kapitālsabiedrības pārvaldība 
Kapitāla daļu turētājs – Pašvaldība 
Kapitāla daļu turētāja pārstāvis – Elīna Tolmačova 
Valdes locekle – Ilona Kodola 
 
Rādītāji 

Galvenie finanšu rādītāji, EUR 2021 2022 

Neto apgrozījums 825 212 883 812 

Peļņa/zaudējumi 19 284 6 569 

EBITDA peļņa 52 844 44 730 

Aktīvi 813 311 790 272 

Pamatkapitāls 592 440 592 440 

Pašu kapitāls 582 789 589 358 

Samaksātās dividendes Pašvaldības 
budžetā 0 0 

Samaksātās iemaksas valsts un pašvaldību 
budžetos 240 530 285 626 

Saņemtie ziedojumi 0 0 

Veiktie ziedojumi 0 0 

No valsts vai pašvaldības budžeta 
saņemtais finansējums 644992 670300 
   
Galvenie finanšu rādītāji 2021 2022 

Rentabilitāte, % 2,34% 0,74% 

EBITDA rentabilitāte, % 6,40% 5,06% 

Aktīvu atdeve (ROA), % 2,37% 0,83% 

Apgrozāmo līdzekļu likviditāte 1,59 1,64 

Saistību īpatsvars bilancē, % 28,34% 25,42% 
   
Citi rādītāji 2021 2022 

Nodarbināto skaits 43 48 

Vidējā bruto atlīdzība uz vienu nodarbināto 
gadā, EUR 10 570 10 690 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

43 
 

Pašvaldības Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
“VECLIEPĀJAS PRIMĀRĀS VESELĪBAS 
APRŪPES CENTRS” 
 
Reģ.nr. 42103024382 
Pašvaldības līdzdalība 100% 
Sabiedrībai nav līdzdalības citās kapitālsabiedrībās 
 
Pašvaldības Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “VECLIEPĀJAS PRIMĀRĀS VESELĪBAS 
APRŪPES CENTRS” (turpmāk – VPVAC) veic primārās un sekundārās ambulatorās veselības 
aprūpes pakalpojumus bērniem un pieaugušajiem. VPVAC nodrošina iedzīvotājiem gan valsts 
apmaksātos, gan maksas medicīniskos pakalpojumus. VPVAC organizē primārās medicīnas 
aprūpi gan pati ar saviem cilvēkresursiem – medicīnas speciālistiem, sniedzot primārās un 
sekundārās veselības pakalpojumus, gan arī nodrošina kvalitatīvu, ar atbilstošām medicīniskajām 
tehnoloģijām aprīkotu fizisko vidi telpu nomniekiem – ģimenes ārstu praksēm, speciālistiem un 
laboratorijai, kā arī nodrošina nomniekiem atbalsta procesus. 
 
Vispārējais stratēģiskais mērķis – veicināt kvalitatīvu primāras un sekundārās veselības 
aprūpes pakalpojumu pieejamību, infrastruktūras un vides pieejamības attīstību, piesaistot 
veselības aprūpes speciālistus. 
 
Svarīgākie notikumi 2022. gadā  

• Piesaistīts divi jauni medicīnas speciālisti – neirologs un ķirurgs. 

• Tiek nodrošinātas jūrnieku medicīnas komisijas. 

• Apkalpoto pacientu skaits samazinājies par 5%, jo strauji samazinājās pieprasījums pēc 

vakcinācijas pakalpojuma. 

• VPVAC telpās veikta lifta būvniecība, vēl nepieciešams pabeigt būvniecības nodošanas 

procesu. 

Svarīgākie plānotie notikumi 2023. gadā 

• Piesaistīt vienu jaunu medicīnas speciālistu. 

• Nodot ekspluatācijā liftu, uzsākt tā lietošanu. 

• Nodrošināt pilnvērtīgu telpu izmantošanu, piesaistot telpu nomniekus. 

• Apstiprināt VPVAC vidēja termiņa darbības stratēģiju 2023. – 2025. gadam. 

• Centrālās ēkas fasādes atjaunošana. 

Galvenie izvirzītie finanšu mērķi 2022. gadā 

• Aktīvu atdeve (ROA) 0.21% 

• Apgrozāmo līdzekļu likviditāte 1.78 

• Pašu kapitāla īpatsvars 91.8% 

• Neto apgrozījums 751 tūkst. EUR 

• Neto peļņa 3000 EUR 

• EBITDA peļņa 94.0 tūkst. EUR 

Galvenie izvirzītie nefinanšu mērķi 2022. gadā 

• Nodrošināt kvalitatīvu un efektīvu medicīnisko pakalpojumu pieejamību, piedāvājot plašu 

pakalpojumu un speciālistu klāstu. 

• Veikt VPVAC vadību un apsaimniekošanu, nodrošinot kapitālsabiedrības vērtības 

pieaugumu, veicot ieguldījumus kapitālsabiedrības infrastruktūrā. 

 
 
 



 

44 
 

Sasniegtie rezultāti 2022. gadā 

• Lielākoties Stratēģijā izvirzītie finanšu mērķi, tai skaitā rādītāji ir sasniegti. Vairāki pat 

izpildīti lielākā apjomā kā plānots. Salīdzinājumā ar plānoto neto apgrozījums ir audzis par 

10%, bet EBITDA peļņa ir palielinājusies par 4%. Par visām būtiskākajām novirzēm no 

plānotā valde ir sniegusi pamatotus un detalizētus skaidrojumus. Noviržu galvenais 

iemesls ir tāds, ka kopējie izdevumi salīdzinājumā ar plānoto ir auguši straujāk, nekā 

plānotie kopējie ieņēmumi, kas tādējādi VPVAC nedeva iespēju gūt peļņu plānotā apjomā. 

Bet pozitīvi, ka tomēr VPVAC darbības rezultāts 2022. gadā ir peļņa.  

• Izvirzītie nefinanšu mērķi ir izpildīti daļēji. Mērķu izpildē ir novērojamas novirzes no 

stratēģijā plānotajiem specifiskajiem veicamajiem uzdevumiem. Tomēr vērtējot izpildes 

rādītājus kopumā, jāsecina, ka veiktās darbības atbilst nefinanšu mērķiem. 

 
Kapitālsabiedrības pārvaldība 
Kapitāla daļu turētājs – Pašvaldība 
Kapitāla daļu turētāja pārstāvis – Elīna Tolmačova 
Valdes locekle – Violeta Celma 
 
Rādītāji 

Galvenie finanšu rādītāji, EUR 2021 2022 

Neto apgrozījums 793 237 823 760 

Peļņa/zaudējumi 541 199 

EBITDA peļņa 98 800 97 736 

Aktīvi 1 547 171 1 542 821 

Pamatkapitāls 722 729 722 729 

Pašu kapitāls 1 400 249 1 400 394 

Samaksātās dividendes Pašvaldības 
budžetā 241 54 

Samaksātās iemaksas valsts un pašvaldību 
budžetos 243 340 227 307 

Saņemtie ziedojumi 38000 0 

Veiktie ziedojumi 0 0 

No valsts vai pašvaldības budžeta 
saņemtais finansējums 352375 338405 
   
Galvenie finanšu rādītāji 2021 2022 

Rentabilitāte, % 0,07% 0,02% 

EBITDA rentabilitāte, % 12,46% 11,86% 

Aktīvu atdeve (ROA), % 0,03% 0,01% 

Apgrozāmo līdzekļu likviditāte 2,12 2,51 

Saistību īpatsvars bilancē, % 9,50% 9,23% 
   
Citi rādītāji 2021 2022 

Nodarbināto skaits 41 41 

Vidējā bruto atlīdzība uz vienu nodarbināto 
gadā, EUR 9 632 9 763 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

45 
 

SIA “LIEPĀJAS TEĀTRIS”  
 
Reģ.nr. 42103019377 
Pašvaldības līdzdalība 100% 
Sabiedrībai nav līdzdalības citās kapitālsabiedrībās 
 
SIA “LIEPĀJAS TEĀTRIS” (turpmāk - LT), izpildot pašvaldības deleģēto uzdevumu, veic 
saimniecisko darbību un nodrošina profesionāla teātra kultūras pakalpojumu sniegšanu Liepājas 
pilsētas, Kurzemes reģiona un visas Latvijas sabiedrībai, kā arī atbilstoši noslēgtajam pārvaldības 
līgumam apsaimnieko nekustamo īpašumu Teātra ielā 2 un Teātra ielā 4, kas sastāv no teātra un 
darbnīcas ēkām un piegulošajiem zemesgabaliem. Lai nodrošinātu deleģētā uzdevuma izpildi, 
Liepājas teātris plāno repertuāru, nodrošina profesionāla teātra izrāžu sagatavošanu un 
iestudēšanu, kā arī šo izrāžu izrādīšanu skatītājiem uz Liepājas teātra skatuvēm, viesizrādēs un 
digitālā formātā attālināti. Izrādes Liepājas teātrī tiek izrādītas uz vēsturiskās teātra ēkas Teātra 
ielā 4 skatuves, kā arī Liepājas teātra Mazajā zālē, kas šobrīd izveidota Liepājas koncertzāles 
“Lielais Dzintars” telpās. 

 
Vispārējais stratēģiskais mērķis – sabiedrības kultūras vajadzību nodrošināšana, tās garīgā 
līmeņa un pašapziņas celšana, profesionālā teātra mākslas daudzveidības un pieejamības 
nodrošināšana visiem sabiedrības locekļiem. 
 
Svarīgākie notikumi 2022. gadā  

• Tika iestudēti septiņi jauniestudējumi - pieci jauniestudējumi dažāda žanra izrādēm tika 

iestudēti uz lielās skatuves, bet divi jauniestudējumi tika iestudēti kā mazās formas 

izrādes. 

• Notikušas 253 izrādes gan tiešsaistē, gan klātienē telpās, gan brīvā dabā un izbraukumos 

(21 viesizrāde), kopā sasniedzot 47506 skatītāju skaitu un 604880 EUR biļešu 

ieņēmumos. 

• Ar pašvaldības finansiālu atbalstu veikts teātra vēsturiskās ēkas jumta daļas remonts, 

novēršot ārkārtas situāciju jumta daļai virs skatuves. 

• Pārskata periodā LT sagatavojis 22 preses relīzes, saņēmis 22 recenzijas, organizētas 30 

intervijas ar aktieriem un režisoriem dažādos preses izdevumos. 

• LT piedalījās vairākos festivālos. Izrāde “Čaklais.Cits” tika iekļauta Cēsu mākslas festivāla 

programmā. Savukārt augusta beigās Liepājas teātris jau atkārtoti devās uz Polijas pilsētu 

Žešuvu, kur ar izrādi “GRIMMI” piedalījās starptautiskā festivālā “TRANS/MISJE-

TROJMORZE”. 

Svarīgākie plānotie notikumi 2023. gadā 

• Nodrošināt astoņus jauniestudējumus. 

• Piesaistīt 50000 apmeklētājus. 

• Dalība nacionālos un starptautiskos festivālos – vismaz divos. 

• Nodrošināt 15 viesizrādes. 

• Veikt ēkas energoefektivitātes novērtēšanu. 

• Lielās zāles aprīkošana ar energoefektīvu skatuves apgaismojumu (priekšgaismas). 

• Liepājas teātra arhīva materiālu un teātra produktu digitalizācija. 

Galvenie izvirzītie finanšu mērķi 2022. gadā 

• Neto apgrozījums 485.42 tūkst. EUR 

• EBITDA peļņa 35.75 tūkst. EUR 

• EBITDA rentabilitāte 7.37% 

• Aktīvu atdeve (ROA) 0.81% 

• Pašu kapitāla atdeve (ROE) 2.31% 

• Pašu kapitāla īpatsvars 35.09% 



 

46 
 

Galvenie izvirzītie nefinanšu mērķi 2022. gadā 

• Nodrošināt astoņus jauniestudējumus. 

• Piesaistīt 50000 apmeklētājus. 

• Dalība nacionālos un starptautiskos festivālos – vismaz divos. 

• Nodrošināt 15 viesizrādes. 

• Veikt ēkas energoefektivitātes īstenošanu. 

Sasniegtie rezultāti 2022. gadā 

• LT ir sasniegusi, pat izpildījusi lielākā apjomā kā bijis plānots, vienu no izvirzītajiem finanšu 

mērķiem. Pārējos izvirzītos finanšu mērķus 2022. gadā sasniegt nav izdevies. LT valde ir 

sniegusi skaidrojums par noviržu no plānotā rašanās iemesliem, tādējādi sniedzot 

priekšstatu par faktisko situāciju. 

• Izvirzītie nefinanšu mērķi tiek respektēti un īstenoti. Nefinanšu mērķu izpildē realizēti 

astoņi noteiktie uzdevumi, no kuriem viens noteiktais uzdevums izpildīts daļēji. 

 
Kapitālsabiedrības pārvaldība 
Kapitāla daļu turētājs – Pašvaldība 
Kapitāla daļu turētāja pārstāvis – Dace Arāja 
Valdes priekšsēdētājs – Herberts Laukšteins 
Valdes locekle – Eva Ciekurze 
 
Rādītāji 

Galvenie finanšu rādītāji, EUR 2021 2022 

Neto apgrozījums 273 605 653 927 

Peļņa/zaudējumi -9 122 -71 687 

EBITDA peļņa 25 491 -81 155 

Aktīvi 540 197 539 750 

Pamatkapitāls 235 049 235 049 

Pašu kapitāls 164 170 43 715 

Samaksātās dividendes Pašvaldības 
budžetā 0 0 

Samaksātās iemaksas valsts un pašvaldību 
budžetos 475 422 598 002 

Saņemtie ziedojumi 288 45 

Veiktie ziedojumi 0 0 

No valsts vai pašvaldības budžeta 
saņemtais finansējums 1 377 269 1 318 018 

 
  

Galvenie finanšu rādītāji 2021 2022 

Rentabilitāte, % -3,33% -10,96% 

EBITDA rentabilitāte, % 9,32% -12,41% 

Aktīvu atdeve (ROA), % -1,69% -13,28% 

Apgrozāmo līdzekļu likviditāte 1,01 0,79 

Saistību īpatsvars bilancē, % 69,61% 91,90% 

 
  

Citi rādītāji 2021 2022 

Nodarbināto skaits 98 109 

Vidējā bruto atlīdzība uz vienu nodarbināto 
gadā, EUR 9 733 11 019 

 
 
 

 



 

47 
 

SIA “OC Liepāja” 
 
Reģ.nr. 40003421648 
Pašvaldības līdzdalība 5.02636% 
Sabiedrībai nav līdzdalības citās kapitālsabiedrībās 
 
SIA “OC Liepāja” (turpmāk – OCL) darbības mērķis ir veicināt aktīvu dzīvesveidu. OCL nodrošina 
sporta infrastruktūras apsaimniekošanu un uzturēšanu sekojošos Pašvaldībai piederošos 
nekustamos īpašumos – stadions “Daugava” (Jūrmalas parks 3, Liepāja), stadiona “Daugava” 
rezerves laukums (Jūrmalas parks 4, Liepāja), stadions “Olimpija” (Zvejnieku aleja 2, Liepāja), 
stadions “Raiņa parks” (Zemnieku iela 29, Liepāja), stadions “Velnciems” (Darbnīcu iela 10, 
Liepāja), Daugavas sporta zāle (Skolas iela 9, Liepāja) un Tenisa korti (Miķeļa Valtera ielā 7, 
Liepājā). Papildus SIA “OC Liepāja” apsaimnieko Pašvaldībai piederošos nekustamos īpašumus, 
kas atrodas Dienvidkurzemes novadā, Nīcas pagastā, Bernātos – “Lauviņas”, “Varavīksnītes”, 
atpūtas komplekss “Draudzība”. Kā arī OCL ir nodots apsaimniekošanā brīvpieejas basketbola 
laukums “KP”, kas atrodas stadiona “Daugava” rezerves laukumā (Jūrmalas parks 4, Liepāja). OCL 
iznomā stadionus un sporta zāli treniņu procesa nodrošināšanai vai sacensību rīkošanai, kā arī 
nodrošina dzīvošanas iespējas treniņnometnes laikā vai konkrētu pasākumu laikā, bet pie 
nosacījuma, ka pakalpojumus iespējams sniegt tikai pēc tam, kad nodrošināti deleģētie pārvaldes 
uzdevumi. OCL sniedz arī konkrētus, ar veselību saistītus pakalpojumus (sportistu diagnostika, 
konsultācijas, sporta ārsta konsultācijas, u.c.) Liepājas sporta skolu audzēkņiem, kā arī trešajām 
personām, kurus OCL nodrošina Liepājā, Brīvības ielā 55, LOC Manēžas telpās izvietotajā 
struktūrvienībā – “Sporta veselības centrs”. 
 
Vispārējais stratēģiskais mērķis – veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un sportu, 
nodrošinot pilsētas iedzīvotāju pietiekamu fizisko aktivitāti un izpratni par fizisko aktivitāšu 
nepieciešamību veselības saglabāšanā un nostiprināšanā, par prioritāriem atzīstot virzienu - bērnu 
un jauniešu sports, sports visiem, attīstību, kā arī turpināt attīstīt augstu sasniegumu sportu, uzturot 
kvalitatīvu sporta infrastruktūru pilsētā. 
 
Svarīgākie notikumi 2022. gadā  

• Nodrošināta infrastruktūras pieejamība mācību/treniņu, sacensību un citu pasākumu 

īstenošanai 20428 stundu apjomā. 

• Deleģējuma līguma ietvaros īstenotas sešas nometnes atpūtas kompleksā “Draudzība”. 

• Veiktas veselības pārbaudes 517 Liepājas sporta skolu audzēkņiem, sniedzot viņiem 4792 

pakalpojumus, kas ir par 40% vairāk nekā 2021.gadā. 

• Uzsākta jaunas struktūrvienības – Tenisa korti pārvaldīšana. 

• Aktualizēta OCL vidēja termiņa darbības stratēģija 2022.-2024. gadam. 

Svarīgākie plānotie notikumi 2023. gadā 

• Nodrošināt infrastruktūras pieejamību mācību/treniņu un sacensību īstenošanai ne mazāk 

kā 19272  stundu apjomā, kā arī īstenot vismaz sešas nometnes atpūtas kompleksā 

“Draudzība”. 

• Veikt veselības pārbaudes vismaz 500 audzēkņiem (atkarībā no Sporta pārvaldei piešķirtā 

finansējuma). 

Galvenie izvirzītie finanšu mērķi 2022. gadā 

• Pašu kapitāla atdeve (ROE) 10.3% 

• Aktīvu atdeve (ROA) 6.6% 

• Apgrozāmo līdzekļu likviditāte 0.83 

• Pašu kapitāla īpatsvars 64% 

• Neto apgrozījums 329.6 tūkst. EUR 

• Neto peļņa 14779 EUR 

• EBITDA peļņa 66.3 tūkst. EUR 



 

48 
 

Galvenie izvirzītie nefinanšu mērķi 2022. gadā 

• Koordinēt veselību veicinošus un izglītojošus sporta pasākumus un atbalstīt aktivitātes. 

• Uzlabot sporta un veselības veicināšanas pakalpojumu pieejamību. 

• Stiprināt un pilnveidot uzņēmuma personālu. 

• Attīstīt informācijas tehnoloģiju un pieejamību interneta vidē. 

• Mazināt iespējamos epidemioloģiskos riskus. 

Sasniegtie rezultāti 2022. gadā 

• Finanšu mērķi ir sasniegti, lielākoties pat izpildīti būtiski lielākā apjomā par plānoto. 

Galvenais iemesls tam ir neto apgrozījuma ievērojamais pieaugums salīdzinājumā ar 

plānoto, jo OCL tika pievienota jauna struktūrvienība LOC Tenisa korti, Sporta veselības 

centrā tika ieviesti jauni pakalpojuma veidi un atpūtas kompleksā “Draudzība” tika 

aizvadīta daudz veiksmīgāka sezona. 

• Izvirzītie nefinanšu mērķi kopumā ir izpildīti atbilstošā kvalitātē un apjomā.  

 
Kapitālsabiedrības pārvaldība 
Kapitāla daļu turētājs – Pašvaldība 
Kapitāla daļu turētāja pārstāvis – Ronalds Fricbergs 
Valdes loceklis – Raivo Špaks (līdz 31.05.2022.), Sintija Ķemere (no 01.06.2022. līdz 
31.12.2022.), Mārtiņš  Grundmanis (no 01.01.2023.) 
 
Rādītāji 

Galvenie finanšu rādītāji, EUR 2021 2022 

Neto apgrozījums 273 584 407 978 

Peļņa/zaudējumi 20 771 74 939 

EBITDA peļņa 63 969 111 320 

Aktīvi 982 014 684 040 

Pamatkapitāls 2 845 2 845 

Pašu kapitāls 131 293 204 156 

Samaksātās dividendes Pašvaldības 
budžetā 17 104 

Samaksātās iemaksas valsts un pašvaldību 
budžetos 247 145 294 015 

Saņemtie ziedojumi 0 0 

Veiktie ziedojumi 0 0 

No valsts vai pašvaldības budžeta 
saņemtais finansējums 1 409 228 656 822 

   
Galvenie finanšu rādītāji 2021 2022 

Rentabilitāte, % 7,59% 18,37% 

EBITDA rentabilitāte, % 23,38% 27,29% 

Aktīvu atdeve (ROA), % 2,12% 10,96% 

Apgrozāmo līdzekļu likviditāte 1,00 1,09 

Saistību īpatsvars bilancē, % 86,63% 70,15% 
   

Citi rādītāji 2021 2022 

Nodarbināto skaits 39 39 

Vidējā bruto atlīdzība uz vienu nodarbināto 
gadā, EUR 10 405 11 761 

 
 
 
 



 

49 
 

SIA “Liepājas latviešu biedrības nams” 
 
Reģ.nr. 42103027783 
Pašvaldības līdzdalība 100% 
Sabiedrībai nav līdzdalības citās kapitālsabiedrībās 
 
SIA “Liepājas latviešu biedrības nams” (turpmāk – LLBN) organizē dažāda veida kultūras 
pasākumus. Unikāli ir LLBN rīkotie pasākumi - ikmēneša koncertprogrammas pie galdiņiem 
(septembris – aprīlis). Tiek rīkotas dažādas ziedu izstādes (maijs – septembris) un mākslas 
izstādes, kurās netiek iekasēta ieejas maksa, tā nodrošinot pieeju pasākumam ikvienai sabiedrības 
sociālajai grupai. Pašvaldība LLBN ir nodevusi pārvaldīšanā un apsaimniekošanā pašvaldībai 
piederošus, Latvijā ļoti atpazīstamus un nozīmīgus kultūrvēsturiskus īpašumus: Latviešu biedrības 
nama ēku Rožu laukumā 5/6, ēku kompleksu Kungu ielā 24, koncertdārzu “Pūt Vējiņi” M.Valtera 
ielā 7. 
 
Vispārējais stratēģiskais mērķis – rūpēties par kultūru un sekmēt tradicionālo kultūras vērtību 
saglabāšanu un tautas jaunrades attīstību, rūpēties par kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu. 
 
Svarīgākie notikumi 2022. gadā  

• Aktualizēta LLBN vidēja termiņa darbības stratēģija 2021.-2023. gadam. 

• Noslēgti 121 īstermiņa līgumi par pasākumiem. LLBN telpās noslēgti 99 īstermiņa līgumi, 

koncertdārzā “Pūt, vējiņi!” 22 līgumi. 

• Realizētas trīs ziedu izstādes - jūlijā tika realizētas rožu un liliju izstādes, savukārt, augustā 

gladiolu izstāde. 

• Tika īstenots tradicionālais bezmaksas Lieldienu pasākums “Jampadracis truša migā”. 

• Turpināja organizēt un pilnveidot esošos kultūras produktus, piesaistot māksliniekus, 

profesionālus mūziķus un jaunus izpildītājus, nodrošinot iedzīvotājiem brīvā laika 

pavadīšanas iespēju dažādošanu pasākumos ar ieejas maksu. 

• Īstenotas četras koncertprogrammas pie galdiņiem. 

• Īstenots koncertdārza “Pūt, vējiņi!” atklāšanas pasākums ar koncertu “Atgriešanās”. 

Svarīgākie plānotie notikumi 2023. gadā 

• Izstrādāt un apstiprināt vidēja termiņa darbības stratēģiju turpmākajam plānošanas 

periodam. 

• Nodrošināt saturā un formā daudzveidīgu kultūras pakalpojumu pieejamību visām 

paaudzēm, sabiedrības sociālām un etniskām grupām Liepājas Latviešu biedrības namā, 

koncertdārzā "Pūt, vējiņi!". 

• Saglabāt un popularizēt tradicionālās nemateriālās kultūras vērtības, nodrošināt to 

pieejamību. 

• Nodrošināt apsaimniekošanā nodoto nekustamo īpašumu pārvaldīšanu, apsaimniekošanu 

un infrastruktūras, materiāli tehniskās bāzes papildināšanu, modernizēšanu. 

• Veidot uzņēmuma tēlu kā atpazīstamu kultūras pakalpojumu sniedzēju. 

• Cilvēkresursu attīstība, darbinieku kvalifikācijas un kompetenču paaugstināšana. 

Galvenie izvirzītie finanšu mērķi 2022. gadā 

• Neto apgrozījums 321.40 tūkst. EUR 

• EBITDA rentabilitāte 12.29% 

• EBITDA peļņa 39.52 tūkst. EUR 

• Pašu kapitāla īpatsvars 61.84% 

Galvenie izvirzītie nefinanšu mērķi 2022. gadā 

• Noslēgt vismaz 20 līgumus gadā par koncertdārza teritorijas nomu. 



 

50 
 

• Sadarbībā ar stādaudzētāju asociācijām pavasara un vasaras periodā reizi mēnesī  

organizēt vismaz trīs ziedu izstādes bez ieejas maksas apmeklētājiem. 

• Sadarbībā ar mājputnu un trušu audzētājiem 1 reizi gadā organizēt dzīvnieku izstādi. 

• Organizēt vismaz četras vēsturiskās un nacionāli patriotiskās mākslas izstādes gadā bez 

ieejas maksas apmeklētājiem. 

• Organizēt vismaz septiņas muzikālās koncertprogrammas pie galdiņiem ar pasākuma 

ieejas maksu Liepājas Latviešu biedrības namā. 

• Sadarbībā ar Latvijas kinematogrāfu savienību un kino režisoriem demonstrēt un 

popularizēt četras Latvijas nacionālā kinocentra  dokumentālās filmas.  

• Nodrošināt apsaimniekošanā nodoto nekustamo īpašumu pārvaldīšanu, apsaimniekošanu 

un infrastruktūras, materiāli tehniskās bāzes papildināšanu, modernizēšanu. 

• Sadarbībā ar Liepājas pilsētas Kultūras pārvaldi, organizēt koncertdārza “Pūt, vējiņi!” 

atklāšanas koncertu. 

Sasniegtie rezultāti 2022. gadā 

• Trīs no 2022. gadam stratēģijā izvirzītiem finanšu mērķiem ir sasniegti, pat izpildīti lielākā 

apjomā nekā plānots, vienu finanšu mērķi sasniegt nav izdevies. 

• Izvirzītie nefinanšu mērķi ir novērtēti kā kopumā izpildīti. Nepilnīgi izpildīts mērķis, kas 

paredz cilvēkresursu attīstību, darbinieku kvalifikācijas un kompetenču paaugstināšanu.  

 
Kapitālsabiedrības pārvaldība 
Kapitāla daļu turētājs – Pašvaldība 
Kapitāla daļu turētāja pārstāvis – Mārtiņš Tīdens 
Valdes locekle – Vita Hartmane 
 
Rādītāji 

Galvenie finanšu rādītāji, EUR 2021 2022 

Neto apgrozījums 156 330 347 509 

Peļņa/zaudējumi 21 327 47 112 

EBITDA peļņa 34 499 59 780 

Aktīvi 448 147 419 630 

Pamatkapitāls 278 627 278 627 

Pašu kapitāls 141 246 188 358 

Samaksātās dividendes Pašvaldības 
budžetā 0 0 

Samaksātās iemaksas valsts un pašvaldību 
budžetos 92 625 133 478 

Saņemtie ziedojumi 0 0 

Veiktie ziedojumi 0 0 

No valsts vai pašvaldības budžeta 
saņemtais finansējums 387 144 207 764 

   

Galvenie finanšu rādītāji 2021 2022 

Rentabilitāte, % 13,64% 13,56% 

EBITDA rentabilitāte, % 22,07% 17,20% 

Aktīvu atdeve (ROA), % 4,76% 11,23% 

Apgrozāmo līdzekļu likviditāte 1,12 1,03 

Saistību īpatsvars bilancē, % 68,48% 55,11% 

   

Citi rādītāji 2021 2022 

Nodarbināto skaits 15 18 

Vidējā bruto atlīdzība uz vienu nodarbināto 
gadā, EUR 8 371 10 053 



 

51 
 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
“Lielais Dzintars” 
 
Reģ.nr. 42103067790 
Pašvaldības līdzdalība 100% 
Sabiedrībai nav līdzdalības citās kapitālsabiedrībās 
 
Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Lielais Dzintars” (turpmāk – LD) ir divi galvenie darbības 
virzieni. Viens darbības virziens – apsaimniekot un pārvaldīt koncertzāli “Lielais dzintars” un tam 
funkcionāli piesaistīto zemes gabalu, bet otrs darbības virziens – rūpēties par kultūru un tautas 
jaunrades attīstību, tādējādi LD pienākums ir nodrošināt daudzveidīgu, dažādu žanru Latvijas un 
ārvalstu profesionālās skatuves mākslas, mūzikas, vizuālās un jauno mediju mākslas pieejamību, 
nodrošināt kultūras un mākslas, brīvā laika pavadīšanas, izglītības un citus sabiedriskos 
pakalpojumus, organizēt kultūras pasākumus, rosināt sabiedrības interesi par kultūru un 
apmierināt sabiedrības kultūras vajadzības, veicināt amatiermākslas pieejamību. LD koncertzāles 
telpas nodod gan ilgtermiņa, gan īstermiņa nomā. Tāpat LD gūst ieņēmumus no biļešu 
tirdzniecības uz pašas producētajiem pasākumiem, speciālistu darba pakalpojumiem, suvenīru 
tirdzniecības, ekskursijām koncertzālē “Lielais dzintars”, reklāmas pakalpojumiem, skaņu un video 
ierakstu studijas pakalpojumiem. 
 
Vispārējais stratēģiskais mērķis – nodrošināt iedzīvotājiem iespēju apmeklēt kultūras un 
izglītojošus pasākumus dažādās kultūras un mākslas nozarēs, piedāvājot daudzveidīgu un 
augstvērtīgu kultūras programmu sakārtotā infrastruktūrā. 
 
Svarīgākie notikumi 2022. gadā  

• Koncertzālē notika 232 pasākumi, no kuriem 56 bija LD producētie pasākumi, 96 bija 

koncertzāles ilgtermiņu nomnieku rīkotie pasākumi, 44 bija ārējo producentu rīkotie 

pasākumi un 36 bija konferences un korporatīvie pasākumi. 

• Spilgtākie pasākumi koncertzālē – Berlīnes Filharmoniskā orķestra atskaņotais “Eiropas 

koncerts" un Liepājas operas 100-gades svinības. 

• Atklāta jauna platforma www.digitalaisdzintars.lv, nodrošinot tiešraides un koncerta 

ierakstus plašai auditorijai no visas pasaules. 

• Tiek turpināti līgumi ar četriem ilgtermiņu nomniekiem – VSIA “Liepājas Simfoniskais 

orķestris”, PIKC “Liepājas Mūzikas, mākslas un dizaina vidusskola”, SIA “Tinto Liepāja” un 

SIA “Liepājas teātris”. 

Svarīgākie plānotie notikumi 2023. gadā 

• Kultūras programmas realizācija, nodrošinot 53 LD producētos kultūras pasākumus, 

apkalpojot klātienē 131000 apmeklētāju un ne mazāk kā 8 digitālos pasākumus. 

• Turpināt sadarbību ar ilgtermiņa nomniekiem. 

• Nodrošināt ēkas energopatēriņa samazinājumu. 

• Realizēt investīcijas koncertzāles ilgtspējīgai attīstībai. 

Galvenie izvirzītie finanšu mērķi 2022. gadā 

• Pašu kapitāla atdeve (ROE) 58.4% 

• Apgrozāmo līdzekļu likviditāte 0.6 

• Neto apgrozījums 170.3 tūkst. EUR 

• EBITDA peļņa 22.7 tūkst. EUR 

• Neto peļņa 761 EUR 

 
 
 

http://www.digitalaisdzintars.lv/


 

52 
 

Galvenie izvirzītie nefinanšu mērķi 2022. gadā 

• Nodrošināt iedzīvotājiem iespēju apmeklēt kultūras un izglītojošus pasākumus dažādās 

kultūras un mākslas nozarēs, piedāvājot daudzveidīgu un augstvērtīgu kultūras 

programmu. 

• Lietderīgi un atbildīgi apsaimniekot LD ēku un tajā esošo inventāru. 

• Efektīvi pārvaldīt LD cilvēkresursus. 

• Caur dažādiem mārketinga kanāliem un darbībām radīt dinamisku pieprasījumu 

koncertzālē sniegtajiem pakalpojumiem. 

• Realizēt nepieciešamas investīcijas koncertzāles ilgtspējīgai attīstībai. 

Sasniegtie rezultāti 2022. gadā 

• Lielākoties Stratēģijā izvirzītie finanšu mērķi ir sasniegti, pat izpildīti lielākā apjomā kā 

plānots. Būtisko pieaugumu salīdzinājumā ar plānoto nodrošināja biļešu ieņēmumu 

palielināšanās, kur vislielākie biļešu ieņēmumi bija no koncerta "Berlīnes filharmonijas 

orķestris. Eiropas koncerts". Tādējādi salīdzinot ar plānoto pieauga gan neto apgrozījums, 

gan EBITDA peļņa un neto peļņa. 

• Izvirzītie nefinanšu mērķi ir novērtēti kā sasniegti. Vairākos rādītājos ir sasniegti rezultāti 

kā pirms Covid-19 pandēmijas, kas ir pozitīvi vērtējama tendence. Nefinanšu mērķu 

īstenošanai noteiktie uzdevumi tiek respektēti un īstenoti. 

 
Kapitālsabiedrības pārvaldība 
Kapitāla daļu turētājs – Pašvaldība 
Kapitāla daļu turētāja pārstāvis – Ronalds Fricbergs 
Valdes priekšsēdētājs – Timurs Tomsons 
Valdes loceklis – Aldis Kaupa 
 
Rādītāji 

Galvenie finanšu rādītāji, EUR 2021 2022 

Neto apgrozījums 172 367 300 671 

Peļņa/zaudējumi 46 021 41 130 

EBITDA peļņa 65 230 52 483 

Aktīvi 303 267 359 350 

Pamatkapitāls 307 478 307 478 

Pašu kapitāls 48 283 89 413 

Samaksātās dividendes Pašvaldības 
budžetā 0 0 

Samaksātās iemaksas valsts un pašvaldību 
budžetos 340 807 417 947 

Saņemtie ziedojumi 4262 19543 

Veiktie ziedojumi 0 1565 

No valsts vai pašvaldības budžeta 
saņemtais finansējums 1244001 1558120 
   
Galvenie finanšu rādītāji 2021 2022 

Rentabilitāte, % 26,70% 13,68% 

EBITDA rentabilitāte, % 37,84% 17,46% 

Aktīvu atdeve (ROA), % 15,18% 11,45% 

Apgrozāmo līdzekļu likviditāte 0,97 1,15 

Saistību īpatsvars bilancē, % 84,08% 75,12% 
   
Citi rādītāji 2021 2022 

Nodarbināto skaits 50 55 

Vidējā bruto atlīdzība uz vienu nodarbināto 
gadā, EUR 8 416 9 349 



 

53 
 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
“AVIASABIEDRĪBA “LIEPĀJA”” 
 
Reģ.nr. 40003134391 
Pašvaldības līdzdalība 100% 
Sabiedrībai nav līdzdalības citās kapitālsabiedrībās 
 
Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “AVIASABIEDRĪBA “LIEPĀJA”” (turpmāk – AL) galvenā 
funkcija ir nodrošināt lidlauka pieejamību komerciālu regulāru un neregulāru pasažieru gaisa 
pārvadājumu veikšanai. Liepājas lidosta ir reģionāla lidosta, kas nodrošina Kurzemes plānošanas 
reģiona, t.sk. galvenokārt Liepājas pilsētas, sasniedzamību ar gaisa transportu reģionālās 
attīstības veicināšanai. Ņemot vērā salīdzinoši nelielo lidojumu skaitu, AL atbalsta funkcijas ir 
vispārējās aviācijas nodrošināšana (attīstība), mācību lidojumu un tehniskās apkopes un remontu 
centra pakalpojumu nodrošināšana (attīstība) nekomerciālās un komerciālās aviācijas vajadzībām, 
kā arī aviācijas speciālo darbu apkalpošana Valsts robežsardzes un Nacionālo bruņoto spēku 
Gaisa spēku vajadzībām. 
 
Vispārējais stratēģiskais mērķis – nodrošināt Liepājas lidlauka drošu, efektīvu un ilgtspējīgu 
ekspluatāciju, kā arī, sistemātiski attīstot Liepājas lidlauka infrastruktūru un tehniskā 
nodrošinājuma bāzi, sekmēt gaisa satiksmes un ar lidlauka darbību saistīto aviācijas 
uzņēmējdarbības sektoru attīstību. 
 
Svarīgākie notikumi 2022. gadā 

• Apstiprināta AL vidēja termiņa darbības stratēģija 2022.-2024. gadam. 

• Aviokompānija AS Air Baltic Corporation neatjaunoja regulāros pasažieru pārvadājumus. 

• Salīdzinot ar 2021.gadu, ieņēmumi no aviācijas degvielas tirdzniecības pieauga par 116%. 

• Pārskatot aviācijas tendences un mainot potenciālo Liepājas lidostas klientu fokusu, 

apkalpoto pasažieru skaits tika pārsniegts par 58%. 

• Liepājas lidlaukā tika uzstādītas stacionārās bezpilota gaisa kuģu uztveršanas iekārtas, lai 

mazinātu riskus saistībā ar nesankcionētiem bezpilota gaisa kuģu lidojumiem Liepājas 

lidostas tuvumā.  

• Lidostas teritorijā ir uzstādīti saules paneļi, lai optimizētu uzņēmuma elektrības izmaksas. 

• Liepājas lidostā norisinājās Baltijā unikāls pasākums – Baltic International Airshow 2022 

rīkotais aviošovs. 

• Pašvaldība AL pamatkapitālu palielināja par 6000 EUR. 

Svarīgākie plānotie notikumi 2023. gadā 

• Palielināt aviācijas degvielas pārdošanas apjomu. 

• Palielināt Liepājas lidostā apkalpoto pasažieru skaitu un apkalpoto gaisa kuģu skaitu. 

• Lidostas enerģijas apgāde no atjaunojamiem energoresursiem, uzstādot vēl papildus 

saules paneļus. 

Galvenie izvirzītie finanšu mērķi 2022. gadā 

• Pašu kapitāla atdeve (ROE) -131% 

• Aktīvu atdeve (ROA) -1.4% 

• Apgrozāmo līdzekļu likviditāte 0.3 

• Pašu kapitāla īpatsvars 1% 

• Neto apgrozījums 85.0 tūkst. EUR 

• EBITDA peļņa 96.2 tūkst. EUR 

 
 
 



 

54 
 

Galvenie izvirzītie nefinanšu mērķi 2022. gadā 

• Liepājas lidostas sniegto komercpakalpojumu apjoma palielināšana. 

• Pasažieru gaisa pārvadājumu un lidojumu attīstība no Liepājas lidlauka. 

• Energoefektivitāte, efektīva resursu izmantošana un apsaimniekošana, saules paneļi un 

citi alternatīvi risinājumi enerģijas ieguvei, pāreja uz videi draudzīgu transportu. 

Sasniegtie rezultāti 2022. gadā 

• Visi izvirzītie finanšu mērķi ir sasniegti, turklāt tie ir izpildīti lielākā apjomā nekā plānots. 

Pieaugot lidojumu skaitam, palielinājās pieprasījums pēc aviācijas degvielas, ka savukārt 

nodrošināja AL neto apgrozījuma būtisko pieaugumu salīdzinājumā ar plānoto, tādējādi 

pozitīvi ietekmējot arī citu izvirzīto mērķu izpildi. 

• Izvirzītie nefinanšu mērķi tiek novērtēti kā sasniegti.  

 
Kapitālsabiedrības pārvaldība 
Kapitāla daļu turētājs – Pašvaldība 
Kapitāla daļu turētāja pārstāvis – Mārtiņš Ābols 
Valdes loceklis – Agris Sprūde 
 
Rādītāji 

Galvenie finanšu rādītāji, EUR 2021 2022 

Neto apgrozījums 108 168 198 465 

Peļņa/zaudējumi -101 915 -5 901 

EBITDA peļņa 76 785 98 587 

Aktīvi 6 521 612 5 616 330 

Pamatkapitāls 1 016 485 1 022 485 

Pašu kapitāls 134 378 134 477 

Samaksātās dividendes Pašvaldības 
budžetā 0 0 

Samaksātās iemaksas valsts un pašvaldību 
budžetos 285 064 309 585 

Saņemtie ziedojumi 0 0 

Veiktie ziedojumi 0 0 

No valsts vai pašvaldības budžeta 
saņemtais finansējums 1147210 907404 

   
Galvenie finanšu rādītāji 2021 2022 

Rentabilitāte, % -94,22% -2,97% 

EBITDA rentabilitāte, % 70,99% 49,67% 

Aktīvu atdeve (ROA), % -1,56% -0,11% 

Apgrozāmo līdzekļu likviditāte 0,41 0,36 

Saistību īpatsvars bilancē, % 97,94% 97,61% 
   

Citi rādītāji 2021 2022 

Nodarbināto skaits 53 46 

Vidējā bruto atlīdzība uz vienu nodarbināto 
gadā, EUR 10 743 12 933 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

55 
 

SIA “Liepājas autostāvvietas” 
 
Reģ.nr. 40003298707 
Pašvaldības līdzdalība 100% 
Sabiedrībai nav līdzdalības citās kapitālsabiedrībās 
 

SIA “Liepājas autostāvvietas” (turpmāk – LA) ierīko, uztur un apkalpo maksas autostāvvietas 
Liepājas pilsētas administratīvās teritorijas ielu sarkano līniju un Domes valdījumā esošo īpašumu 
robežās. LA, lai uzlabotu satiksmes organizācijas plūsmu Liepājas pilsētā, nodrošina maksas 
autostāvvietu lietotājiem iespēju novietot savus transportlīdzekļus atbilstoši vienotiem 
noteikumiem. LA ir atbildīga par efektīvāko risinājumu izstrādāšanu transportlīdzekļu novietošanai 
pilsētas centra daļā un pie nozīmīgākajiem sabiedriskajiem objektiem pilsētā. Lai sekmīgi attīstītos 
tūrisma nozare un pieaugtu tūristu skaits pilsētā, svarīgi ir nodrošināt viesu ērtībām atbilstošu 
infrastruktūru un apkalpošanu. LA Liepājas pilsētas centrā apsaimnieko 22 maksas autostāvvietas, 
kurās kopā ir vieta 520 automašīnām. LA ir izveidojusi efektīvu brīdinājuma un kontroles sistēmu. 
Tāpat LA ir izstrādājusi noteikumus par autostāvvietu izmantošanu bez maksas, piemēram, 
personām ar invaliditāti, operatīvā transporta vadītājiem, elektromobiļu vadītājiem. 
 
Vispārējais stratēģiskais mērķis – veikt racionālu un lietderīgu pašvaldības nekustamo īpašumu 
apsaimniekošanu, ierīkot, uzturēt un apkalpot maksas autostāvvietas Liepājas pilsētas 
administratīvās teritorijas ielu sarkano līniju un Domes valdījumā esošo īpašumu robežās. Izstrādāt 
un ieviest efektīvākos risinājumus transportlīdzekļu novietošanai pilsētas centra daļā un pie 
nozīmīgākajiem sabiedriskajiem objektiem pilsētā, veicinot elektrotransporta infrastruktūras 
attīstību. Izmantot viedās tehnoloģijas un paaugstināt drošības līmeni pakalpojumu sniegšanas 
vietās. 
 
Svarīgākie notikumi 2022. gadā  

• Kopējais apkalpoto īslaicīgo klientu skaits maksas autostāvvietās ir palielinājies par 15%, 

galvenokārt pateicoties ierobežojumu atcelšanai saistībā ar Covid-19 pandēmiju. 

• Apstiprināti jauni “Liepājas valstspilsētas pašvaldības maksas autostāvvietu lietošanas 

saistošie noteikumi”. 

• Iegādāts komunālās tehnikas komplekts vasaras un ziemas uzkopšanas darbiem. 

• Biļešu maksas automātu elektroenerģijas tīkla optimizācijas nolūkos iegādāti saules paneļi 

un tiek nodrošināts automātu apgaismojums ar saules paneļiem. 

Svarīgākie plānotie notikumi 2023. gadā 

• Elektroauto lēnās uzlādes portālu uzstādīšana maksas autostāvvietu teritorijā. 

• Videonovērošanas sistēmas uzturēšana un videonovērošanas kameru atjaunināšana. 

• Norēķinu karšu darbības nodrošināšana biļešu maksas automātos. 

Galvenie izvirzītie finanšu mērķi 2022. gadā 

• Pašu kapitāla atdeve (ROE) 2% 

• Aktīvu atdeve (ROA) 1.8% 

• Apgrozāmo līdzekļu likviditāte 5.6 

• Pašu kapitāla īpatsvars 90.6% 

• Neto apgrozījums 188.3 tūkst. EUR 

• Neto peļņa 4058 EUR 

 
 
 
 
 
 



 

56 
 

Galvenie izvirzītie nefinanšu mērķi 2022. gadā 

• Veikt racionālu un lietderīgu pašvaldības nekustamo īpašumu apsaimniekošanu, ierīkot, 

uzturēt un apkalpot maksas autostāvvietas Liepājas pilsētas administratīvās teritorijas ielu 

sarkano līniju un Domes valdījumā esošās īpašumu robežās. 

• Izstrādāt un ieviest efektīvākos risinājumus transportlīdzekļu novietošanai pilsētas centra 

daļā un pie nozīmīgākajiem sabiedriskajiem objektiem pilsētā, veicinot elektrotansporta 

infrastruktūras attīstību. 

• Izmantot viedās tehnoloģijas pakalpojumu sniegšanas vietās. 

Sasniegtie rezultāti 2022. gadā 

• Neviens no izvirzītajiem finanšu mērķiem pilnībā nav sasniegts. Valde ir sniegusi 

pamatotus un detalizētus skaidrojumus par noviržu rašanās iemesliem. Galvenais iemesls 

novirzēm no plānotā ir neto apgrozījuma neizpilde un izdevumu būtiskais pieaugums 

energoresursu cenu kāpuma dēļ, tādējādi plānotās peļņas vietā LA radās zaudējumi. 

• Izvirzītie nefinanšu mērķi tiek novērtēti kā daļēji sasniegti, atsevišķu mērķu sasniegšanai 

definēto sasniedzamo rādītāju neizpildei ir objektīvi iemesli, par ko LA valde sniegusi 

skaidrojumus. 

 
Kapitālsabiedrības pārvaldība 
Kapitāla daļu turētājs – Pašvaldība 
Kapitāla daļu turētāja pārstāvis – Mārtiņš Ābols 
Valdes loceklis – Armīns Robežnieks 
 
Rādītāji 

Galvenie finanšu rādītāji, EUR 2021 2022 

Neto apgrozījums 147 343 179 113 

Peļņa/zaudējumi -12 751 -6 004 

EBITDA peļņa 12 429 15 980 

Aktīvi 232 692 229 273 

Pamatkapitāls 44 544 44 544 

Pašu kapitāls 203 137 197 133 

Samaksātās dividendes Pašvaldības 
budžetā 0 0 

Samaksātās iemaksas valsts un pašvaldību 
budžetos 56 946 79 011 

Saņemtie ziedojumi 0 0 

Veiktie ziedojumi 0 0 

No valsts vai pašvaldības budžeta 
saņemtais finansējums 0 0 

   
Galvenie finanšu rādītāji 2021 2022 

Rentabilitāte, % -8,65% -3,35% 

EBITDA rentabilitāte, % 8,44% 8,92% 

Aktīvu atdeve (ROA), % -5,48% -2,62% 

Apgrozāmo līdzekļu likviditāte 4,23 4,02 

Saistību īpatsvars bilancē, % 12,70% 14,02% 
   

Citi rādītāji 2021 2022 

Nodarbināto skaits 8 9 

Vidējā bruto atlīdzība uz vienu nodarbināto 
gadā, EUR 9 561 10 454 

 
 
 



 

57 
 

Pašvaldības sabiedrība ar ierobežotu atbildību  
“LIEPĀJAS LEĻĻU TEĀTRIS”  
 
Reģ.nr. 52103024331 
Pašvaldības līdzdalība 100% 
Sabiedrībai nav līdzdalības citās kapitālsabiedrībās 
 
Pašvaldības sabiedrība ar ierobežotu atbildību “LIEPĀJAS LEĻĻU TEĀTRIS” (turpmāk – LLT) ir 
Latvijā vienīgais reģionālais leļļu teātris - kultūras un skatuves mākslas izglītības centrs, kura 
uzdevums ir iepazīstināt iespējami visplašāko auditoriju ar leļļu teātra mākslu, profesionālām un 
kvalitatīvām kultūras norisēm un aktualitātēm, veidojot un audzinot jaunu, prasīgu un domājošu 
teātra skatītāju un vērtētāju. Katru sezonu LLT nodrošina vismaz 4 jauniestudējumus, regulāri 
repertuārā ir ap 10 dažādu nosaukumu izrādes. LLT piedāvā arī izrādes ārpus Liepājas, tādējādi 
nodrošinot profesionālas skatuves mākslas pieejamību reģionos, kā to paredz Valsts kultūrpolitikas 
pamatnostādnes. Papildus izrādēm LLT saviem skatītājiem piedāvā ekskursijas leļļu pasaulē 
latviešu, krievu un angļu valodā, korporatīvus pasākumus bērnu auditorijai dažādos svētkos, kā 
arī bērnu rītus un gadskārtu ieražu svētku pasākumus ārpus stacionārās zāles. Sadarbībā ar 
Liepājas Kultūras pārvaldi vienu mēnesi vasarā tiek nodrošināti bērnu pasākumi svētdienās 
Jūrmalas parkā. 
 
Vispārējais stratēģiskais mērķis – rūpēties par kultūru un sekmēt tradicionālo kultūras vērtību 
saglabāšanu un tautas jaunrades attīstību, radot daudzveidīgu, laikmetam atbilstošu repertuāru 
bērniem, jauniešiem un pieaugušajiem. 
 
Svarīgākie notikumi 2022. gadā  

• Apstiprināta LLT vidēja termiņa darbības stratēģija 2022.-2024. gadam. 

• Iestudēti četri jauniestudējumi, piesaistot trīs profesionālus režisorus. 

• Atkāpjoties Covid-19 pandēmijas ietekmei, kopējais izrāžu un pasākumu skaits palielinājās 

par 15%, savukārt skatītāju skaits palielinājās par 63%. 

• LLT ar izrādēm piedalījās Kuldīgas teātra festivālā un festivālā Igaunijā. 

Svarīgākie plānotie notikumi 2023. gadā 

• Iestudēt četrus jauniestudējumus. 

• Nodrošināt 125 izrādes un pasākumus teātra stacionārajās telpās. 

• Nodrošināt vismaz 30 viesizrādes. 

• Piedalīties divos starptautiskos teātra festivālos. 

Galvenie izvirzītie finanšu mērķi 2022. gadā 

• Pašu kapitāla atdeve (ROE) 4.16% 

• Aktīvu atdeve (ROA) 2.56% 

• Rentabilitāte 2.47% 

• Apgrozāmo līdzekļu likviditāte 1.34 

• Pašu kapitāla īpatsvars 61.4% 

• Saistības pret pašu kapitālu 63% 

• Neto apgrozījums 44.0 tūkst. EUR 

• EBITDA peļņa 9.75 tūkst. EUR  

Galvenie izvirzītie nefinanšu mērķi 2022. gadā 

• Kļūt par nozīmīgu, skatītāju mīlētu un Latvijā pazīstamu Leļļu teātri, kas piedāvā 

augstvērtīgas un profesionālas izrādes un pasākumus dažādām auditorijām. 

• Veicināt bērnu un jauniešu kultūrizglītību, audzinot tos par zinošiem un izglītotiem teātra 

skatītājiem. 



 

58 
 

• Ar kvalitatīvu, mūsdienu un klasikas iestudējumu, kā arī radošu eksperimentu palīdzību 

nodrošināt Liepājas atpazīstamību un kultūras pilsētas tēlu. 

• Nodrošināt teātra satura digitalizēšanu un pieejamību tiešsaistē. 

• Pilnveidot teātra vizuālo identitāti un iekārtojumu atbilstoši mūsdienu prasībām  

Sasniegtie rezultāti 2022. gadā 

• Vairums Stratēģijā izvirzītie finanšu mērķi ir sasniegti, pat būtiski pārsniegts plānotais, 

tādējādi, neto apgrozījums pieauga par 146%, bet EBITDA peļņa pieauga par 119%, kas 

savukārt ļoti pozitīvi ietekmēja arī rentabilitāti raksturojošos mērķus. Viens finanšu mērķis 

nav sasniegts plānotā apjomā, bet novirze ir nebūtiska. 

• Izvirzītie nefinanšu mērķi tiek respektēti un tiek strādāts pie to īstenošanas. Bet nefinanšu 

mērķus ir izdevies izpildīt daļēji. Valde ir sniegusi pamatotus skaidrojumus noviržu 

iemesliem.  

 
Kapitālsabiedrības pārvaldība 
Kapitāla daļu turētājs – Pašvaldība 
Kapitāla daļu turētāja pārstāvis – Dace Arāja 
Valdes locekle – Lelde Vīksna 
 
Rādītāji 

Galvenie finanšu rādītāji, EUR 2021 2022 

Neto apgrozījums 49 398 108 291 

Peļņa/zaudējumi -8 946 9 750 

EBITDA peļņa 3 175 21 299 

Aktīvi 36 694 50 693 

Pamatkapitāls 57 720 57 720 

Pašu kapitāls 20 399 30 149 

Samaksātās dividendes Pašvaldības 
budžetā 0 0 

Samaksātās iemaksas valsts un pašvaldību 
budžetos 79 770 94 944 

Saņemtie ziedojumi 0 0 

Veiktie ziedojumi 0 0 

No valsts vai pašvaldības budžeta 
saņemtais finansējums 246001 260766 

   
Galvenie finanšu rādītāji 2021 2022 

Rentabilitāte, % -18,11% 9,00% 

EBITDA rentabilitāte, % 6,43% 19,67% 

Aktīvu atdeve (ROA), % -24,38% 19,23% 

Apgrozāmo līdzekļu likviditāte 1,21 2,02 

Saistību īpatsvars bilancē, % 44,41% 40,53% 
   

Citi rādītāji 2021 2022 

Nodarbināto skaits 17 18 

Vidējā bruto atlīdzība uz vienu nodarbināto 
gadā, EUR 9 538 10 994 

 

 
 
 
 
 



 

59 
 

SIA “LIEPĀJAS REĢIONA TŪRISMA 
INFORMĀCIJAS BIROJS”  
 
Reģ.nr. 40003302839 
Pašvaldības līdzdalība 85.59472% 
Sabiedrībai nav līdzdalības citās kapitālsabiedrībās 
 
Pēc LR administratīvi teritoriālās reformas noteiktajiem un SIA “LIEPĀJAS REĢIONA TŪRISMA 
INFORMĀCIJAS BIROJS” (turpmāk – LRTIB) veiktajiem statūtu grozījumiem (2022. gada 10. 
februārī), LRTIB darbības mērķis ir veidot Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada kā 
izcila tūrisma galamērķa – kultūras, sporta un darījumu tūrisma centra, dabas teritoriju un 
kultūrvēsturiskā mantojuma, aktīvās atpūtas un labjūtes tūrisma – atpazīstamību Latvijā un 
ārvalstīs. Biroja pamatdarbība tiek iedalīta četros blokos: 

1. informācijas apkopošana par uzņēmumiem, kas sniedz tūrisma pakalpojumus, to 

piedāvātā servisa spektru un kvalitāti, par tūrisma objektiem un apskates vietām, kā arī 

par atpūtas un izklaides pasākumiem Liepājā un tās apkārtnē,  

2. tūrisma informācijas sniegšana liepājniekiem un pilsētas viesiem, kas apmeklē Liepājas 

reģiona tūrisma informācijas centru Rožu laukumā 5/6, 

3. sadarbībā ar lielākām Latvijas un Baltijas tūrisma aģentūrām, kā arī regulārām reklāmas 

kampaņām medijos, pilsētas un reģiona popularizēšana kā tūrisma galamērķi,  

4. aktīva dalība Latvijas tūrisma jomas attīstībā, piedaloties Kurzemes Tūrisma Asociācijas 

valdē, dažādos Latvijas Investīciju attīstības aģentūras rīkotos pasākumos, uzņemot 

tūroperatoru un žurnālistu vizītes, kā arī piedaloties starptautiskās tūrisma izstādēs un 

kontaktbiržās 

 

Vispārējais stratēģiskais mērķis – popularizēt Liepāju kā tūrisma galamērķi, panākot tūristu 
skaita pieaugumu, nodrošinot kvalitatīvu informāciju par tūrisma pakalpojumiem. 
 
Svarīgākie notikumi 2022. gadā  

• Veikti LRTIB vidēja termiņa darbības stratēģijas 2021. – 2023. gadam grozījumi. 

• Tika reģistrēts jauns NACE kods 47.91, lai uzsāktu e-veikala darbību, tādejādi dodot 

iespēju iegādāties Liepājas Dāvanu kartes un suvenīrus attālināti. 

• LRTIB piedalījās 11 starptautiskās kontaktbiržās un tūrisma izstādēs, kā arī Liepājas un 

Dienvidkurzemes novada prezentācijās kā klātienē tā attālināti. 

• Uzņemtas 10 tūrisma aģentūru un žurnālistu inspekcijas vizītes  no Latvijas, Lietuvas, 

Vācijas, Lielbritānijas, Īrijas, Apvienotiem Arābu Emirātiem, un 6 kruīza kuģi ar 2500 

pasažieriem no visas pasaules. 

• Tika realizētas 6 reklāmas kampaņas Latvijā un ārvalstīs, skrupulozi izvērtējot 

mērķauditorijas un uz tiem mērķētos uztveramos audiovizuālos materiālus.  

Svarīgākie plānotie notikumi 2023. gadā 

• Izstrādāt un apstiprināt vidēja termiņa darbības stratēģiju turpmākajam plānošanas 

periodam. 

• Uzturēt visaptverošu un kvalitatīvu tūrisma datu bāzi par Liepāju un tās apkārtni. 

• Veicināt klientu apkalpošanas kultūru un tūrisma informācijas pieejamību. 

• Veicināt Liepājas un tās apkārtnes atpazīstamību. 

• Iesaistīties tūrisma jomas sakārtošanā un attīstībā Liepājā, reģionā un nacionālā mērogā. 

• Veicināt LRTIB saimniecisko darbību ar mērķi attīstīt tūrisma jomu reģionā. 

Galvenie izvirzītie finanšu mērķi 2022. gadā 

• Neto apgrozījums 35.45 tūkst. EUR 

• EBITDA peļņa 4.32 tūkst. EUR 

• EBITDA rentabilitāte 12.19% 



 

60 
 

• Aktīvu atdeve (ROA) 1.56% 

• Pašu kapitāla īpatsvars 46.02% 

Galvenie izvirzītie nefinanšu mērķi 2022. gadā 

• Mājas lapas uzturēšana. 

• Tūrisma statistikas datu apkopošana. 

• Nodrošināt klientiem Liepājas un tā reģiona tūrisma informāciju. 

• Veidot kvalitatīvas reklāmas kampaņas potenciālo klientu piesaistei. 

• Piedalīties ārvalstu auditorijas piesaistē. 

• Piedalīties attīstības plānošanas dokumentu izstrādē. 

• Veicināt tūrisma jomu Dienvidkurzemes novadā. 

• Veicināt komunikāciju nacionālā mērogā. 

Sasniegtie rezultāti 2022. gadā 

• Viens no izvirzītiem finanšu mērķiem ir sasniegts, t.i. neto apgrozījums ir izpildīts lielākā 

apjomā nekā plānots. Pārējos izvirzītos finanšu mērķus sasniegt nav izdevies. 

• Izvirzītie pieci nefinanšu mērķi tiek novērtēti kā daļēji sasniegti. No LRTIB valdes 

sniegtajiem skaidrojumiem secināms, ka mērķu daļējai sasniegšanai ir objektīvs iemesls 

– Covid-19 pandēmijas ierobežojumi un vēl ilgstoša to ietekme uz procesiem tūrisma jomā. 

 
Kapitālsabiedrības pārvaldība 
Kapitāla daļu turētājs – Pašvaldība 
Kapitāla daļu turētāja pārstāvis – Mārtiņš Ābols 
Valdes locekle – Sintija Pusaudze  
 
Rādītāji 

Galvenie finanšu rādītāji, EUR 2021 2022 

Neto apgrozījums 31 316 53 737 

Peļņa/zaudējumi 25 455 442 

EBITDA peļņa 27 871 2 948 

Aktīvi 122 985 164 011 

Pamatkapitāls 266 680 266 680 

Pašu kapitāls 48 263 48 705 

Samaksātās dividendes Pašvaldības 
budžetā 0 0 

Samaksātās iemaksas valsts un pašvaldību 
budžetos 67 226 71 922 

Saņemtie ziedojumi 0 0 

Veiktie ziedojumi 0 0 

No valsts vai pašvaldības budžeta 
saņemtais finansējums 332 337 330 468 

   

Galvenie finanšu rādītāji 2021 2022 

Rentabilitāte, % 81,28% 0,82% 

EBITDA rentabilitāte, % 89,00% 5,49% 

Aktīvu atdeve (ROA), % 20,70% 0,27% 

Apgrozāmo līdzekļu likviditāte 1,56 1,33 

Saistību īpatsvars bilancē, % 60,76% 70,30% 

   

Citi rādītāji 2021 2022 

Nodarbināto skaits 11 11 

Vidējā bruto atlīdzība uz vienu nodarbināto 
gadā, EUR 11 959 11 757 



 

6. Pielikums par visām Liepājas valstspilsētas pašvaldībai piederošām kapitāldaļām uz 31.12.2022. 
 

Pielikumā atspoguļotas visas Pašvaldībai piederošās kapitāla daļas uz 31.12.2022., grupējot kapitālsabiedrības - 
Pašvaldības kontrolētas kapitālsabiedrības un privātās kapitālsabiedrības ar tiešo pārvaldības līdzdalību līdz 50%, kas 
sakārtotas dilstošā secībā pēc apgrozījuma. 

 

Tabula Nr. 3 

Nr. 
p. 
k. 

Reģistrācijas 
numurs 

Kapitālsabiedrības nosaukums 
Neto 

apgrozījums, 
EUR 

Peļņa/ 
zaudējumi,  

EUR 

Aktīvi kopā, 
 EUR 

Pašvaldības 
kapitāldaļu 
īpatsvars, 

% 

Papildus 
informācija 

Pašvaldības kontrolētas kapitālsabiedrības 

1 42103041306 
Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
"LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA" 

38 711 045 441 067 89 219 826 99,73198   

2 42103000897 
Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
"LIEPĀJAS ŪDENS" 

5 302 004 -108 134 56 446 956 100   

3 42103023090 SIA "LIEPĀJAS RAS" 3 449 878 241 207 10 035 006 65,85292   

4 42103030247 
Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
"Liepājas Olimpiskais centrs" 

2 734 332 -345 395 33 780 639 82,93857 
pieder 94.97364% SIA 
OC Liepāja 
kapitāldaļas 

5 42103005911 
Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
"LIEPĀJAS TRAMVAJS" 

2 621 756 -153 848 38 035 153 100   

6 42103004583 
Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
"LIEPĀJAS NAMU APSAIMNIEKOTĀJS" 

1 245 366 135 287 12 682 150 100   

7 42103024397 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
"JAUNLIEPĀJAS PRIMĀRĀS VESELĪBAS 
APRŪPES CENTRS" 

883 812 6 569 790 272 100   



 

1 
 

8 42103024382 

Pašvaldības Sabiedrība ar ierobežotu 
atbildību "VECLIEPĀJAS PRIMĀRĀS 
VESELĪBAS APRŪPES CENTRS" 

823 760 199 1 542 821 100   

9 42103019377 SIA "LIEPĀJAS TEĀTRIS" 653 927 -71 687 539 750 100   

10 40003421648 SIA "OC Liepāja" 407 978 74 939 684 040 5,02636   

11 42103027783 SIA "Liepājas latviešu biedrības nams" 347 509 47 112 419 630 100   

12 42103067790 
Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
"Lielais Dzintars" 

300 671 41 130 359 350 100   

13 40003134391 
Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
"AVIASABIEDRĪBA  "LIEPĀJA"" 

198 465 -5 901 5 616 330 100   

14 40003298707 SIA "Liepājas autostāvvietas" 179 113 -6 004 229 273 100   

15 52103024331 
Pašvaldības sabiedrība ar ierobežotu 
atbildību "LIEPĀJAS LEĻĻU TEĀTRIS" 

108 291 9 750 50 693 100   

16 40003302839 
SIA "LIEPĀJAS REĢIONA TŪRISMA 
INFORMĀCIJAS BIROJS" 

53 737 442 164 011 85,59472   

        

Privātās kapitālsabiedrības ar tiešo Pašvaldības līdzdalību līdz 50% 

17 42103035386 SIA “LIEPĀJAS ENERĢIJA” 21 915 487 1 276 308 40 579 025 39 

21.01.2021. Dome 
nolemj izvērtēt 
pašvaldības līdzdalības 
apmēra samazināšanu 

18 40003015652 
Akciju sabiedrība  
“LIEPĀJAS AUTOBUSU PARKS” 

17 839 044 190 731 21 777 130 34,8479 
21.01.2021. Dome 
nolemj izbeigt 
pašvaldības līdzdalību 

 
 


